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Teatri 10

I. HYRJE

I dashur koleg!

Teatri Eshté njé nga artet mé té vjetra n€ boté, sepse njeriu lind me njé nevojé t& brendshme
pér t€ krijuar art me trupin, z€rin e tij, pér t€ krijuar njé realitet artistik, ku t&é shfaq€ probleme
madhore si njé mjet spastrimi ose argétimi t€ miréfillte.

Teatri ka gené gjithmoné pjesé e proceseve historike, duke u lidhur ngushté me politikén,
filozofing, psikologjiné dhe artet e epokave té ndryshme historike. Ndaj, kur ndérthuret me
proceset e arsimimit, éshté njé ndihmé e madhe pér kulturén e secilit individ dhe té shoqérisé né
pérgjithési.

Njohja me teatrin éshté njé vleré e madhe pér t€ mundésuar edukimin dhe formimin kulturor,
zhvillimin e personalitetit t&€ nxénésve, t€ aftésive t& tyre pér té dégjuar né ményré té pavarur e
sistematike vepra t€ ndryshme teatrore si dhe pér t&€ menduar dhe gjykuar né€ ményré kritike rreth
tyre.

Pse shérben ky libér?
Ky libér do t’u shérbejé mésuesve té zhvillojné aftésité e tyre profesionale, duke kuptuar mé
miré qasjen me bazé kompetencat pér zbatimin e saj edhe né kurrikulén e e 1éndés Arte/Teatér.

Cfaré synon ky libér?

Zbatimi i mésimdhénies bazuar né qasjen me kompetenca do té shérbejé si njé udhérréfyes
pér té gjithé mésuesit e 1éndEs sé Arteve (Teatrit) té klasés X-XII, té cilét do t&€ ndértojné punén e
tyre bazuar n€ njohjen e dokumentacionit t& ri: korniza kurrikulare, kurrikula bérthamé e arteve,
programi mésimor. Vlerésimi bazuar né nivelet e arritjes sé kompetencave kyce dhe ato léndore ,
pérkojn€ me tri faza mjaft t€ réndésishme:

a) planifikimin e té nxénit pérmes situatave t¢ té nxénit;

b) metodologjin€ e mésimdhénies;

¢) vlerésimin e t&€ nxénit bazuar né qasjen e re me kompetenca.

Qéllimi 1 kétij libri éshté té orientojé dhe t& ndihmojé mésuesit pér t€ pérmbushur synimet e
késaj kurrikule, pér ndértimin e kompetencave léndore dhe ato kyge, pér té planifikuar dhe pér t&
realizuar detyrat e tyre si mésimdhénés t€ késaj 1énde, n€ pérputhje me dokumentet zyrtare.

Cfaré pérmban ky libér?

Ky libér éshté konceptuar n€ pérputhje me programin e klasés X-XII, pér 1éndén Arte/Teatér,
pérkatésisht shkalla e pesté-e gjashté, miratuar nga MAS né dhjetor 2014.

Ky libér ndihmon mésuesit e 1éndés Arte/Teatér:



Libér Mésuesi

e Né céshtje t€ planifikimit, t€ metodologjis€ dhe t&€ vlerésimit;

e prezanton dokumentet e hartuara dhe ményrén sesi duhet té€ pérdoren ato nga mésuesi;

e udhézon formatet e reja: planifikimi vjetor, tremujor, ditor, situatat e té nxénit, format e
vierésimit etj., me té cilat duhet t&€ punojé mésuesi gjaté njé viti shkollor.

Ky libér sugjeron, ofron modele, por nuk i dikton ato. Realiteti, niveli i klasés ku mésuesi jep
mésim mund té sugjerojé modele t€ ndryshme pér tema té caktuara.
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Pérmbajtja

Hyrje
Programi mésimor pér léndén arte/teatér dhe kompetencat

Planifikimi i kurrikulés

Planifikimi vjetor i léndés teatér sipas tematikave dhe tremujoréve
Plani analitik 3-mujor (shtator-dhjetor)

Planifikimi 3 — mujor (janar-mars)

Plani analitik 3-mujor (prill-qershor)

Planifikimi ditor 1
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10
13
23
27
35
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II. PROGRAMI MESIMOR PER LENDEN ARTE/TEATER DHE KOMPETENCAT

Ky libér ka si qéllim krijimin e kushteve pér ndértimin e kompetencave té léndés Arte/Teatér
si dhe t€ kompetencave kyge, t&€ cilat ndé€rthuren me njéra-tjetrén, pér realizimin e temave
ndérkurrikulare edhe népérmjet 1éndés Arte/Teatér, gjé qé éshté gjithashtu njé komponent 1
réndésishém 1 programit té Arte/Teatér. N&é kété libér, gjithashtu, pérshkruhet lidhja e
Arte/Teatér me fushat e tjera kurrikulare, né ményré qé kurrikula e arsimit parauniversitar té
funksionojé si njé e t&ré pér realizimin e q€llimit kryesor, até t€ formimit té nxénésve.

1. Kompetencat kyce dhe 1énda Arte/Teatér
Kompetencat shprehen népérmjet pérdorimit té njohurive, shkathtésive, vlerave dhe
géndrimeve né trajtimin e plot€ dhe t€ kuptueshém té situatave kontekstuale né té cilén zhvillohet
njohuria teatrore.
Domosdoshméria e zotérimit t€ kompetencave i aftéson individét /nxénésit t& béhen t€ zoté dhe
t’1 pérdorin ato gjaté gjithé jetés.
Kompetencat kyce jané:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit.
Kompetenca e té menduarit.
Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné.
Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin.
Kompetenca personale.
Kompetenca qytetare.
Kompetenca digjitale.

AR o

Diagrami': Rezultatet kryesore té té nxénit sipas kompetencave kyce qé realizohen
népérmjet 1éndés sé teatrit pér shkallén V-VI.

Rezultatet kryesore té kompetencave kyce qé realizohen népérmjet 1éndés sé teatrit

1. Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit

Nxénési:

a. zhvillon personalitetin e vet dhe éshté aktiv n€ veprimtarité teatrore e né analizimin e tyre;
b. gjykon né ményré kritike dhe té drejté konceptin teatror e filozofik té veprés;

c. shprehet garté dhe komunikon sakté estetikisht dhe artistikisht pér vepra té ndryshme
teatrore;

¢. komunikon dhe shprehet népérmjet mjeteve shprehése teatrore né ményré té pavarur, té
vazhdueshme, kritike dhe krijuese.

2. Kompetenca e té menduarit
Nxénési :
a. pérpunon njohurité teatrore né ményré t& pavarur, krijuese dhe me pérgjegjési;

'Ky diagram — tabel@ &shté shképutur nga programi mésimor i 1éndés Arte/Teatér.
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TEMATIKAT E TEATRIT KOMPETENCAT E TEATRIT

Tematika 1: Gjuha dhe komunikimi teatror | Kompetenca 1: Krijimi teatror

Tematika 2: Teknika dhe procese teatrore

Kompetenca 2: Performimi/interpretimi teatror

Tematika 3: Historia, teatri dhe shogéria Kompetenca 3: Vlerésimi i veprave teatrore

Kompetenca 1: Krijimi teatror, ka t€ bé&é me pérdorimin e ideve t€ ndryshme pér t&€

organizuar krijimin teatror, pérdorimin e elementeve teatrore gjaté krijimit, zhvillimin e ideve té

reja gjaté krijimit dhe organizimin e krijimit sipas strukturés teatrore, duke ndaré pérvojat e veta

krijuese me té tjerét.

Kompetenca 2: Performimi/interpretimi teatror ka t€ b&€ me kuptimin dhe zbatimin e
teknikave teatrore gjaté interpretimit, improvizimit shprehés, respektimin e rregullave té lojés
teatrore dhe ndarjen e pérvojave té€ veta performuese me t€ tjeré.

Kompetenca 3: Vlerésimi teatror ka t€ b&jé me kuptimin dhe analizimin e veprave teatrore qé
nga format e vogla e deri tek ato t€ médhaté, duke béré njé gjykim kritik dhe estetik qé i

pérgjigjet késaj grupmoshe.

3. Kompetencat e vecanta dhe pérshkrimi i tyre pér 1éndén e Arte/Teatér

Kompetencat e vecanta

Pérshkrimi i kompetencave léndore

Krijimi i veprave teatrore

Nxénési:

a. zhvillon mendimin e tij personal mbi elementet teatrore dhe
estetike gjaté analizimit t€ veprés teatrore;

b. organizon opinionin e vet sipas mjeteve shprehése té teatrit
dhe mendimit estetik;

c. pérdor ide t€ ndryshme pér té organizuar dhe qartésuar
mendimin ose mesazhin qé pércjell vepra teatrore;

¢. ndan pérvojat e veta teatrore me té tjerét.

Interpretimi i veprave
teatrore

Nxénési:

a. pérjeton emocionalisht gjaté procesit t€ interpretimit t€ njé
vepre, duke dhéné qgarté mesazhin qé pércjell vepra;

b. interpreton veprén duke dhéné emocionet e karakterit t& veprés
sipas autorit dhe periudhés né t€ cilén &shté realizuar vepra;

¢. bén krahasimin e veprave teatrore, duke pérdorur elementet e
ndryshme specifike;

¢. interpreton mendimin e vet mbi pé€rmbajtjet teatrore t€ pjeséve
té parapélqyera pérmes komunikimit artistik dhe estetik t€ saj;

d. ndan pérvojat e veta interpretuese me té tjeré.

Vlerésimi i veprave

Nxénési:
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teatrore a. zhvillon gjykimin dhe mendimin krijues t€ mendimit teatror
dhe estetik;

b. analizon veprat teatrore q€ nga antikiteti e deri né ditét tona;

¢. vler€son veprat teatrore, sipas autorit, veprés dhe periudhés né
té cilén &shté realizuar vepra, duke béré njé gjykim kritik dhe
estetik.

4. Kompetencat kyce dhe léndore, qé formohen pérmes tematikave pérmbajtésore té

teatrit

Diagrami2 : Kompetencat kyce dhe Iéndore, qé formohen pérmes tematikave pérmbajtésore

té teatrit

py

Kompetenca
digjitale

Kompetenca e
komunikimit dhe té
shprehurit

Kompetenca
qytetare

Kompetéenca
I

Kompetencat ky¢e dhe kompetencat léndore zhvillohen pérmes fematikave t€ 1éndés sé
Arte/Teatér, ku né gend€r t&€ mésimdhénies Esht€ nxénési.

5. Lidhja e teatrit me fushat e tjera kurrikulare - diagrami3

Teatri &shté i lidhur me 1éndét brenda fushés s€ saj, por edhe me fusha t€ tjera t€ nxéni né
kurrikul. Ai lidhet shumé miré me disiplinat e tjera artistike brenda fushés sé arteve si: muzikén,
kércimin, artin pamor, por edhe me fusha t€ tjera t€ nxéni brenda kurrikulés si: matematikén,
gjuhén dhe komunikimin, shkencat shogérore dhe mjedisin etj. Késhtu mésuesit/et duhet t'u

2. Ky diagram — tabelé éshté shképutur nga programi mésimor i 1éndés Arte/Teatér.

Ky diagram — tabel€ éshté shképutur nga programi mésimor i 1éndés Arte/téeatér.
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japin mundésin€ nxénésve t€ konsolidojné dhe formojné pérvojat q€ ata kané krijuar, duke i
pasuruar dhe duke u dhéné drejtim t&¢ métejshém kétyre pérvojave. Mé poshté paragiten disa
lidhje ndérléndore té teatrit me 1€ndé té tjera, t&€ para pérmes njohurive.

deri tani.
*  Zhvillimi i logiikés.

e mprehtési pamore

teknologjike pér té plotésuar tit muskulor q&
interpretimin skenik. marrjen.

II1. PLANIFIKIMI I KURRIKULES

Planifikimi i kurrikulés dhe i pérmbajtjes s€ programit pérgjaté tremujoréve €shté njé proces
mjaft i réndésishém n€ punén e mésuesit qé zgjat gjithé vitin shkollor. Pérgatitja e dokumenteve
qé shog€rojné punén e tij pérgjaté vitit jané t€ shumta dhe kané t&€ b&jné me planifikimin e
kurrikulés dhe dokumentet pérkatése. Planifikimi kétyre dokumenteve t€ kurrikulés sé re nga
mésuesi/sja kérkon: liri, fleksibilitet dhe pérgjegjshméri né planifikim. Kéto dokumente jané:
1) Planifiki vjetor i 1éndés Arte/teatér, sipas 3-mujoréve;
2) Planifikimi 3-mujor (temat jané€ t&€ ndérthura sipas tematikave);
3) Planifkimi ditor.

Kéto tri planifikime, b&hen bazuar né ndarjen e kohés mésimore q€ sugjeron programi
mésimor i teatrit dhéné né tabelén e méposhtme:

Tabela: Oré té sugjeruara pér ¢do tematiké

Tematikat Gjuha dhe Teknikat Historia Gjithsej oré
komunikimi dhe proceset teatri dhe
teatror shoqéria
Klasa e dhjeté 10 32 30 72 oré




Libér Mésuesi

(Z1) anuewol ugypniiad Qu 1mea ], oyp eheysiod Jyp 210183} BIdoA
(11D (mAx (61) (§) 101129) TUOTOUIAUOY
oys) dsturumyr ugsjodo gu tyea, | awtnys “aymperd 210 Up rwzijoquilg
(81) 91ouaed
(01) WISIOIN T LBI L QW BIUQUPRLIBIA () 11189) 9 1UIWI] T
(6) dza13ue safitigriad (Ln) (€) d10me9) BYN[D) "saya1dys
19Up Zaduel JIWZIJISe Y I 11jed ], uinysn .OM_HMNHQ 210 .Da 119 ﬂa AUp 1ea], 10439}
D[ IUnwWoy
(91) "qrely ed ayp eynlo
Trrunwoy ayp pAg () ~e1012) BYN[D) "soyaidys
nuf[eb o urwizijear (1 1 neftr oyp tyeay,
19d 311018 1 J0SOAIY ‘weusyIE1ad 1 rundny
(8) ndsyoyg o eureywiiry | nafw “Ynewerp rwiidop [19)S3 TWIPUSW ‘11E) ‘NIY
(S1) | 9101383} 3sdd0ad
(£) suerdoiag safpurry 1 ted], | dunnys "axpedd 210 AYP eI, (1) spugR[ I unuezaIg
(310 $]) d.10.38)
(210 9) erIgboys 353%0.d 3Yp eI, T
(310 AYp 11)€d) ‘BLI0ISIH (310 01) J1013€3)
81) eriRboys ayp L1ed) ‘BLIoSIH (210 8J) 2101383 Tup{runuoy ayp eynlo g
‘Bpew |, 953%0.d dyp eI, HA [ HT41IEN |
210 b7 210 b7 210 b7
I0YSIQ) - [ SIBJA] — Jeuep jeqewd |, 10p(yq — 1038Iys jeqnewd |,
AATIOLNINTIL AHA AAVIILVINAL SVAIS YALVAL STANAT I JOLACA TNIDIIAINVId 1
IIX-X VSV

RILVAL ‘VANA'T

JOLACA HONWISHIN

ALYV ‘VHSNA
TAIITAINVId

10



Teatri 10

(07) "arerrquioy| salpur[ry
9el3 oyp ered reydibys wyes

-a101389) 9fbejys 9lu o
QUAYS QU BIUQ A :Ijolo1g

(61) zopuel
QUp JIUL)LIq ULIE) QU BOUIPUI,

(L0
awnys() "ywyead Q10

11[ng [euosi5ar indoeouoy
oyp ywmaadiour 93 9s9001g

(¢) ‘sasold 21

(81) 210y03Yseq
9101)83) J[1IS ‘B[[ONYS “BUATY

(97) U101 oW LU0
'UNg “JLIORIRY
) ywifiny 93 9590014

(L1) yipansqy
1189, 9Up ISI[RIOU)SIZYH 11ed ],

(s
awnys “oxnyeld 210

(91) 101910q ULEY
qu [ 1 rwnyIpu oyp NYRIg g

(¥2) woysyl3iad
1wndny LepeIey

(§1) ruzipeans (€0
‘quzruorsardsye ‘Twzrjoquuig | ewnys ) oyueId 910
(z2) 21ouaed

(P1) XX HII[RYS
T UIOPOW T SYp ISI[BAI 111ed ],

oW JIUUIYIUNTIOY|
0 9zeq ‘s[el}
1olwapdou rurido A

(€1) ISTeOI LB,

(12)
awnys ~oxmyeld 210

(07) 91oured
QUI BIUQU LI

jiwuroadioiur 93 oyp sozijeue 3.10.1)89)
9] 959201 -o10313€319d BZR 3sadoad
Yp IR,
(2) 2l1kH
(01) "o1019boys 9 aLI0ISIY
JRUB[JOLI OUP LB,
"a1031ZNW AYp dxowed
101uWoly “o101e3) salbejys
91 9AJUAWID[D T TnRIdIoJu]
(6) nIonyE
9 elo] “renDyS o BWeRIP
‘ensif39y o101} solbejys 10.1)8d)
9] OAIUAWIRA T TWNAIdIOW] | puIp{runwoy
(8) ayp eynlo
erpawoy1{3e1n ayp BIpawoy
‘o[ene9) 10IURYZ
(L) eipaf3er],
"o[ene) JIURYYZ
3101389}
(1 e10 ‘pyofoid) apeniesy 3sadouad
9sald gfu o Quays Qu BIUYA AYP BYIIL,

(9) n3inmeweip

11



Libér Mésuesi

210 47 210 7 210 T 210 7,
(1) nrenl39p 91 oyp
(0€) 1591 (9) M1V 9 BIpoWIO] yred 9T, oNIudY[s efpudtg A
(67) ypuny 2 jepexjop ou 1ea], | (S) sielsojA els tea], (¢1) sunysn eyped 10
() e1powoy]

(82)
91-08. QAJIA 1 ISOUW — QAP 9 BZB

“YewoI-0)aI3 yiue
1.9 9 J1sonsgbeyId

(LT) 21-0L. 19VA QU LIOP JOWI[[IAYZ

(¢) "erpal3er],
“YewoI-0)aI3 yiue
1B3] 9 J1sansgbeyIg g

(92
Js1uo1sojoud 3118d) T TWI[QWAY ],

(2) "yse| o quibain
QU J11Bd) T TUOTOMI)SU]

(ST) ¥61 m1a sed e ],

(1) RIS nue 1R 3
eull3uQ e 2 elpury

eL1gboys ayp
LIJ©3) ‘BLIO)STH

(z1) outred
AP 9S9001J e IS WLV

(11) 2aeAOId T 150001

‘(o1)

Quays ou oyp ol Qu TNy

(6) oaeA01d T 180001

(7) 1borq "3 2 aupawoy

(ze)
a1o1e9) afolbejys olu o

QuOYS Qu BIUY A Pyloid

(€7) aspyreuow ayp
asIsQreAed o ugypnuiod Qu 1ed ]

(1¢)
-a101389) dfalbejys olu o
QUOYS QU BIUQ A :1olo1g

(zg) ndnle)) "7 v o gupawoy]

(0¢)
-a101389) dfalbejys olu o
Quoy[S ou BIUPA yofoIg

(17) erpalden
ayp ewel "X X-XIX Yoys I ipung

(60)
-a101389) 9falbeyys olu o
QUAYS QU BIUQ A :Ijolo1g

(82)

(8) aaea01d 11590014

(L) 1owred
QJUOWID[D AYP 9S9901J

(9) arowred
QJUOWA AYP 9S00I]

(5) 'salbeyys
11[ns Teuosi3ar indoeouoy
oyp ywmadiour 93 9s9001g

() salbeyys

12



Teatri 10

*[19 9ASQUQXU Q) dABIAIOP 9rened)
91 o[opow ‘e1a0) 93 vysny e3u oyp LB ofbeyys 9fu Quays Qu QuUQA Quey Iy 10.1)83)
‘nre e3u Quniesd)n| ‘(padoIoud ‘NOUINU] | ‘OASQUIXU 9} S[BUOIOOW dAdw[19d J101189) TUOIOUIAUOY] TR IUNWoY
‘TIX-X BSBPY 9AMY 1 SYI, ‘oaefoArad rour wnnysi(y oyp TwZI[oquIIs aypeynly | ¢
"1 0ASQUQXU ) 9ARIAIOP "o[eneo)
9] o[opouwu ‘e13} 93 eysny e3u Yp LIE) ofbejys ofu QUOYS QU QUIA QuEY Iy 10.13€9)
‘IR 83U QIMIBINI ‘TPAdOP{IOUd ‘NOUINUT |  ‘OASQUIXU ) A[BUOIOOUID dAdwnd[19d T IUNUoy
IIX-X BSE[Y Ay 1 1S L ‘aaeloard yroar wnnysiq 1L1)B3) 9 12UAWI[ ypeynln | 4
"1 9ASQUQXU ) 9ARIAIOD
9] o[opouwu ‘e121 93 eysny e3u yYp LIE) - JIea) 1 ysnae nalw,, < e "2101789) 10.13€9)
‘iIe e3U QIMIeId)| ‘IpadoIoud ‘nouIdu] -113893,, :9ted Qui lIRW Q) OALINYO[U eynlo "sgyoidys WD IUNWOoY
‘IIX-X BSEY AUV 1 USYO, *aA21daou0y yaLr wnnysIp ‘9fokg m 1 nofw ayp yea L ayp eynlny | ¢
"a101189) BYN[D)
30 9ASQUQXU Q) 9ARIAIOP 'souoadys M 1 ol
9] o[opouwu ‘e13} 93 eysny e3u Yp LIE) QWIYSPURY 93 aUsnIe | ayp s, ‘woysylSiad 10.13€9)
‘7Ie B3U QIMeIdNI ‘Tpadop{roud ‘pourojuy sumolxad guloftry 91 9b ‘nie ‘vikieu 1 rumdny 1o1so WD IUNWOY
‘IIX-X ©Se[Y ATV T IS, B3U QWIYSAIPU 9} 09PIA ‘010] dW (D TWIPUSW ‘LIJBd) ‘T ypeynly | ¢
‘9 9ASUQXU Q) dABIAIOP (10 1)
91 o[opowu ‘e121 93 eysny e3u AYp LB} 10.1)89)
‘nre e3u Qumye1dln| ‘ipadoIoud ‘nauIu] 210189) T IUNuoy
TIX-X BSBY ‘9AIY I OSYOL, aaeloard poxr wmnysip 9Nk g SQPUQ[ T MUTIUBZAIL] ypeynly | |
jouLIng JIuRXu ) 3 aenyiyseaed 3 vjen)Ig IOWIISIU JBUI I, BYNBWA |, <IN
(MOLArHA-YOLV.LHS) 4OrNN-€ MLLITVNV INV1d
IIX-X VSV

TILVAL ‘VANA'T
ALYV ‘VHSOA

13



Libér Mésuesi

‘nIe 3u QIMyeId)| ‘IpadoIoud ‘BouIdIU] (210med) ofolbeyys ofu 3sddo.ad
‘IIX-X BSe]] 9AAMY 1 IISYI, | ) MSasyns 1159703 uorpupb nyf :afohq (Q)oAH |  oyp eI | TI
*01019boys 9 oYLI0}SIY
JeUBYIQLL OUP LB |,
‘(10 9ASQUQXU 9 9ARIAIOP *21019bOYS-03[110)SIY QABUBYJLL "21031ZNw Jyp d1owed
91 o[opouwu ‘e1a(3 9 vysnj eSu oyp L1Ied) ayp (a10y1znw ayp a1owed) JIUSWID[ "9I01)Bd) 10.13€9)
‘nre e3u QInyesd)n| ‘ipado{Ioud ‘nouIau] o[eI}B9) OADJUOWIOD IS 9SISQPUI | salbejys 91 9A9JUOWA[D T IUNuwoy
‘IIX-X BSe]Y 9A0MY 1 1ISYI ‘oae1kyop b yroir ofokq 1 Twpdadoyuy aypeynlo | [
‘JLIo) .
“*[10 9ASQUQXU 9} 9ARIAIOP 9 elo] ‘rennyys o ewelp
Q) o[opouwu ‘e1a(} 9) vysnj eJu oyp 1ed) ‘eInsi(3oy ‘o101L9) 10.13€9)
‘nre e3u Qunyesd)n| ‘ipadoyIoud ‘BauIou] "9[e1IBO) JAIUAWID[O 2S 9SISQPuURI | salbejys 91 9AUIW[D T IUNwWoy
‘TIX-X BSE[Y :9AMY 1 NSYIL ‘aaeIK2p Jruijeb yroir afiehq 1 rwpaadioyuy ayp eynln | (]
"[10 9ASQUQXU Q) 9ABIKIOP
Q) o[opouwu ‘e1a(} 9 vysnj eJu ayp 1L} "gsipawoy13en “erpawoy1(3en 10.13€9)
‘nre e3u Qumyesd)n| ‘ipadoIoud ‘BauIou] OUp ISIPAWOY 2} IABNIUN) oUp eIpaWOY T IUNWoy
IIX-X BSe[y $9A9MY I IS QA11059A “aadfo]] yrar of1okg "o[e1Iea) JoIURYZ ayp eynlo 6
“*[10 9ASQUQXU 9} 9ARIAIOP
9) o[opouwu ‘e1a(3 9) vysny eJu ayp L1Ied)
‘nre e3u unyesd)n| ‘ipadoyIoud ‘NauIou] o101189) salbejys 91 oABYIUN) eIpal3er], D[ IUNUoY|
IIX-X BSepy $9A0MY I IS QAL1099A “aado]] yraur of1okg "o[e1}ed) JoIURYZ ayp eynlo 8
"[10 9ASQUQXU Q) 9ABIK)Op
91 o[opou ‘e12() 91 BYSNy B3U AYP 11)8I) "QUAYS QU JAIA 9} (1 e10 310.1)89)
‘nIe B3u QIMIeId)| ‘IpadoyIoud ‘IouIoIu] op 9b a1ome9) sgsold o ualypal3zigd ‘ppoload) orenedy osald 3sadoad
IIX-X esepy orouy sy | Jod esamuniny sgund yiowr wimysiq ofu o QUOYS QU BIUDA AYP BYIDA L, L
"[10 9ASQUQXU Q) 9ABIK)Op "9ened)
91 o[opou ‘e12() 91 eYSNy B3U AYP 11)8I) albejys 9fu Quays QU QUIA Quey Iny J101)83)
‘nre e3u QunieIdI| ‘ipadoyIoud ‘BOUIOU] | ‘QASQUQXU ) d[RUOIOOWR dAdwal19d n3injewerp TD{IUNWoy|
IIX-X ©Sep $9A0MY [ IS ‘aaeloard yrowr wnnmysiq oyp 210189} BIdo A ayp eynlo 9

14



Teatri 10

IIX-X BSe[y 0Aary 1Sy, | 2 1eaoid gwifoziue3io 1) op 1§ :0f10kg (8) aaeAao01d 1 159001] AYp eI L, | 8|1
‘19 9ASQUIXU Q) 9ABIAIOP
9] o[opour ‘e1ol) 93 eysnj eJu oyp 11L0) *01£) 9s solbejys 91 oAdWINSOY 3.10.1)©9)
‘nae e3u INjeIdI ‘Ipadoous ‘rouIojuy 9 JBOIY[S AYP IS ‘QSIRISOUYS (L) a1owed 3sadoad
IIX-X ©BSB[Y QAT 1 NSYOL 9 1910yew Qulojuezaid 1ISQUIXN QJUOWID[A AYP 95AJ01d AYPBYIWPL | L]
‘19 9ASQUIXU Q) 9ABIAIOP (910189} ua(beyys u JyeISoWN)SOY|
9] o[opour ‘e1ol) 93 eysnj eJu oyp 11e0) /117eIS0UYS I 1[0 WQYSISPPUI 3.10.1)©9)
‘nae e3U 9INJeIdN| ‘IpadopIous ‘TouIIU] | 9IYS 9SJ (IFeISownisoy eI3oudys (9) a1owed 3sadoad
TIX-X BSe[Y 9A0MY 1 1S9, 0 1e1K30p Quel Je1) :9l04g QJUIUWID[D AYP 959001 AYp BIWPL | 9]
"QUOYS QU QUQA Q) OP JISQUIXU
19 9ASQUQXU Q) dARIA)OP ob o109 salbejys 91 oreLIoSIGax
9] 9[opow ‘e1of} 91 eysny e3u Qyp 11383} uguuojyerd ‘urns ‘qerosi3ox (g) "safbeyys 1 11S 3.10.1)89)
‘nre e3u 9IyeId)| ‘IpadoyIoud ‘rouIdiu] undasuoy ‘uruoizia gufojuezaid | ‘Jeuosif3ar mdaouoy ayp asadoad
TIX-X ©BSB[Y QALY 1 NSYOL 121081[301 QJu9)IsISe oyp LIoSIBoY- |  IwunaIdidur 9) 959901d AP BIWPL | G
"3 9ASQUQXU 9} 9ABIAIOP
91 9[opou ‘e1of) 93 vysny e3u SUP 1B (%) 'salbeyys 1 NS 3.10.1)89)
‘)18 83U QINRION] ‘Ipodo[Ioud ‘IJouIou] (P1o1e9) uafbeyys | ‘[erosif3ar y3doouoy ayp 3sadoad
‘IIX-X BSeP] AUV 1 USYOL, | QujuosHBar 1101 )ys 11D :afekq | ymwneidiojur 9) 95001d | AYP BYIWIL | #]
()3 9ASQUIXU 9} dARIK)IP ()
9] 9[opow ‘e1of} 91 eysny e3u Qyp 11389} (ouay[s ou jobeyys 91 | "sgsold 93 ywunardioyur 93 310.1)89)
‘7ae e3u qnjerd ‘padopyrous ‘nowiduy | op 9b evidoa joyozifeue 91 1oynp 3Sd- | OYP SIZI[BUR 9} 9S001J 3sadouad
TIX-X BSe[Y 9A0MY 1 1S9, TRV ¢ -a10e3diod ezeq AYp IPL | €I
(210 7€)
‘(19 9ASQUQXU 91 9ARIAIOP
91 o[opowr ‘e1d(3 91 eYSNJ B3U AYP 1B 310.1)89)

15



Libér Mésuesi

‘19 2ASQUQXU 91 dARIAIOD

91 oopow ‘e1d(3 9 vysnj eSu oyp 1L} {3[BUOIO0Wd #1) 3.101)€9)
‘IR 83U QIMIBINI] TPAdOoIoud ‘BouIdIu] ugsainy guloliry 9b swysopsowop juen(39p 91 ayp ued 3sado.ad
‘IIX-X SB[ :2A3MY 1 1S3, 3 1Rquaude Quel ye) ook AL "Ius elpuowig A AYP BYIDPL | $C
“*[10 9ASQUQXU 9} 9ARIAIOP
Q) o[opouwu ‘e1a(} 9) vysnj eJu oyp 11ed) 3101)83)
TIe 83U QIMIBINI TPAdOoPIoud ‘BouIdIu] -o1diys 21419p 15 ynyediad guey, S (€D 3sado.ad
‘IIX-X BSBIY 9AMY T 1ISYOL, | Q18 jyspynsnIe gulojordiopur jIsuaxN | awinys "oymerd 210 AYP BYIIDPL | €T
Lu1sasyns
"[10 9ASQUQXU 9} OARIA)Op BIR INJLLIE Quey 9 IS /[Usypow
91 9[opouw ‘e1df) 91 eySny e3u QYp 11389} 91 ysoisnae eloargd xod 1urp, - 3.10.1)83)
‘nre e3u Qumye1dln| ‘ipado{Ioud ‘NauIU] {IOPR TUAYRQ Q) TUOP 3S 1d- (z1) awred ayp asado0.ad
‘TIX-X BSBPY 241V 1SR, ofekg 9892014 ME IS WLV AYp eI, | 7T
"[10 9ASQUQXU Q) 9ABIK)OD
91 o[opowu ‘e12(3 9 vysnj eSu oyp 1L} 3.101)83)
‘i1e 83U QIMIeId)| ‘IpadoIoud ‘BouIdIU] -1d91ys 91430p 15 I1e31d Quey,d 3sddoad
‘[IX-X BSe]Y 20A0MY 1 USYO | Q1€ jysnnsne ulojordiojur JIsQuaxXN (11) eaeaoxd 1 1590014 Yp BYIPL | [T
()0 9ASQUQXU 9} 9ARIAIP "OAIZIAQ[Q)
91 9[opow ‘e1df1 93 eysny B3u oUp 1ed) | dAdPeR{eds 91 ysaropye swnaidiojul 3.10.1)83)
‘IR 83U QIMIBINI] TpAdOoIouUs ‘ouIdIu] ‘opAjo‘omumnruur :9stdlys 9 uIk1op ‘(0T) Quays 3sado.ad
TIX-X esely AUy 11syo | D 1efuupdau gulojuezord yisguaxN | Quayp ol gu Iwinyy | dyp IR, | (T
‘19 2ASQUQXU 91 dARIAIOD (10169} fens solbejys 91
91 o[opow ‘e12f) 93 eysSny B3u QUp B3} | Adyzeuo0sIdd 91 9AdI RIRY 9 Jotedn) 3.10.383)
TR 83U QIMIBINI] TPAdOPIouUd ‘BouIdIu] 99[Z1AQ[ 1qu MnsnIe urwraidiojur 3sado.ad
‘[IX-X BSE[Y ©9A0MV 1 SYO 1qui 9ureb @) el v :oflokd (6) daeA0Id 1150001 | AYP BYIWPRL | 6]
*[19 0ASQUQXU Q) 9ARIAIOP
91 9oopowu ‘e1d(3 9 eysny eSu SYp 1B} 3.10.1)8)
‘nre e3u QInyesd)n| ‘ipadoIoud ‘IouIou] (salbejys asadoad

16



Teatri 10

1s9319d Qu ‘oresioarun fes o jowtred oyp nuedaa gu odibys gsifSrnewerp 93 aredny 039y

e[S 91 Iqu JISQUQXU Q) BIENZEq Q) LInyolu aypo ooyl 91 op Jod ‘Qulofia 93 op 9b a1oxea) JeyIUN9) 19d 31Ua110) 0 uafnelipd wloa of
o[1ols 91 op 9b Mo a1eI9qIOY ‘01019bOYS dABURYIOLI 9 OLIOISIY SPNOdD Q) ‘S 1B} 93 N[1S 93 ‘s1ull3 o 9110594 9sofedys 9} uLIBIWISIE
Ienwyrpu 9 anp ‘9sald 0193 IqUI SASQUIXU 9 JISONSIWE SAW JWYSYPI[I1 91 ©Pasiq udyoIayz 23 9b lowyipu 93 op ed ‘904 ee

e3u erenjunny 9} 9so 1sansgu e3u erenid3ns 93 areydibys ode a101910q 9sifSmyewreap 93 9sold ysAsered urLrew 9) op ‘QUINS QU JUIA )
12d oyp e3dibys 9 101910q 111BI) O QUIIOISIY QIBqUI W INYPI[qUI 91 IAUIW QU JUIYSE) QI (U oypd uayI[u 91 Op ISYUIXU QIO 01
Ju ‘(fes o 9sold qual 91 op 9b “OASUIXU 3 JISANSIW SIPIW JWYSAIPU I} dAdWNSIP sed , 1ppuny, 9 ,01d,, nuowngIe 9zeq IqUI INSOPUIA
9 areydibys g9sald gfu 910[ 91 op 9b) 1oyo0raxdidiur 91 19sopuoa 93 op 9b esold 919[ 93 op e10 s JysisaIeAR] "21018) d1doA 9lu 91 Jusjoduoy
urwizijeue 9 o[ened} 9sald gu a1oned) sguni3 93 Joruoy] Jrwuneqz 93 aypa Jod Jrulin] 9 ugousiadwoy] WA of Qulo[[IAYZ 9} ISQUIXU
uowyIpu 1019} ugyn(3 ow Inypiy 1 rwii opared ode runaidioyur ‘runzijeue ‘rui39p ‘Twnaliad ‘TwIngz IS e[ 9) 959901 "ONIUAYS
ugfof xmytbesed ey 19d gursgyye aypo gulof[iayz ‘asonjordiojur ojoruoy daown(19d sowpd oxel1oa darsgyye 9 sgreur(Sewr 9 yrwuLiopid

o ugluafpu guloqiayz as Soa19d 1sguaxN iqnd eied 214} 9 urjo1 gu sgpuiq J1uab 91 ayp Miqnd urnjoy 91 ‘Oxruays usfibered
‘urunoldIour ouw SASQUYXU 9 UIWINPd QU Qulod 91 op 9b ‘QUAYS QU I} 9 UIWIUIQUIOY 9 2I0I)BI} JOIUSUIS[S IqUI dALINYO[U 93 WI[[oy}

ow Qwifoq 93 ruay 1ue) eid ‘QIOWISIE €IQ[N 9} QUWI J[[LYS QU ULIJBI) S dWYSIoY 93 Juw apyejuoy] ansed ey 1sguaxu 9b guforrey sow 9,
*010J389) Jenyed 91 Jodoa ofu 1qui renyA(S oyp senjordiojur ‘rensgiofA ‘renzijeue ‘renydny

8} 19d 111389} 93 JIWISQULIOJ 93 dAdwiLIed oyp 9Aduawald 93 dlyolu 9fu uoxIay ob 9[8 “opjo1103] 2101380) Syn(3 9lu sounad wiloxrunwoy

91 19389} Qu uInnq 93 wloydny 91 gwiltue ‘Quifo3aldys oyp gwlosgw 1,3 Quillire 9su Je[1d 9) “OAQIOINE 1 I[1IS AYP OYLI0ISIY

jexodo ‘o101 9)1UL(T SUp JBULIO] QUE[ L)) JAYOIPMIS Oyp Joyo3axdiojur “Joro[LIy Je[10 91 W 101189} JJUAWIR @sgya1dys 1010l
quel je[10 oyp 11389} uosgbeyiad 91eId ‘0143 SIprwr 9AdLIe 93 BIRYSeqiad 91 aadredn ayp 1sou(B1d Qu e 91 yrwpms jofwgdou uoyoifen
0193 epilS 9, *o10189) SQUNIS oYp IS Y1193 I0NBI) JWIPUIW ) JIWI[[IAYZ 9} Jrwuipnys sduud uayoifen M 91 ofysed gunys oyp med],
SIMILVINAL I TINTIMHSHAd 'V

101383} TWD{IUNWoY dyp eynfn :eypewd  I'7

HAVILLVINAL SVdIS HAVONHALAJINON AL LINAXN AL d LALVLINZAY °T

17



Libér Mésuesi

ode guey b orenrosifFar oAduorziA (oxd urnes uenp 9 ‘renjoxdiojur 91 1od anirxd @1 os gunys gwr 9b ‘sgugxu By os ysAsered mnylfequ
jun “puny 93 939y sw uflo1ad 93 ‘inreaed 93 3oy jeuosi3ar ydoouoy 9fu tenfiny guey 1od ‘sgsold yrusoq renipugb guey 1 3nu asgu
as( -9stBInjeweIp 93 JLIURYZ Q) ISQIBA QU BIIS 9 9b ‘soyIznuu o JIUISLIPU ‘DAB)IZINY Al ‘QSIFRISOUyS ‘DAawunisoy o ur[ns 19d gulopuow
91 quloq[y d1s myse ‘Quoty eyd 21K). 9 JOISOIUYU ‘QIA) SOUI QUIYS QU JOIUQUPRIIBW “DAdyzeuostad 9 jejonyis ulofiny] 91 9opA1e gulojgpu
91 oulo[y M 91 9zeq gu ayp Jnypal3z guey 9b [erosifFa1 undoouoy] sw (91 9w qulojwnny eie QUAS QU JUIA B} Qulo[[1J ©so) ‘9ze)
9 9N "0 ‘vosgbejiad b gsifimewelp o utfof] ‘fes o gurull3 1qu “anypal3ziad guey 9b sgsold 91 a101gboys o ox1103S1Y JRURYIOL IqUUI
Ienjuawngie Quey| JISQUIXU 9 Jisansgu ‘Qred o ugzey 9N “ole 1oypil8zipd osd uaAsie gu soxdjur tred 9s uoIy osald 9lu 1 rTunaxdidiuy
SIMILVINAL I INTIMHSHAd 'V

310.1)83) 3s330.ad AYp LIWI ], :eeW ], T °€

*101)83) J1113s Aup 2stull3 91 ‘aroned) 19doa 9fu yrunaliad sowpd uosaIdA *d
‘Teuoroowd o f1ad Yo 30A 9 urwrpudwr INYIdYs NP 1118} SYP NI YIALI QWYSAIPU ) OPI UO[NULIOJ *(
(978 UO0SI[A 9 oyp wysypId o uglal Qu JLed) 0 QuIueld UOJUIPIAD *B
:101)BJ) TWISQIIA
"101389) J1113s Qup 9sIull3 ‘aroxed) spuiog 9 urundny 91eb uosaldys p
‘a101789] wysAIpu 93 9AeIdoA 9s salsalpu 91el3 ojeuOIdOWD dA2(pud(S o ururysArpu uolardiojur 9
‘srely
950 JIuIeZIA ‘95959 sowd [euoroowd 194 9 urunaf1ad uojaidiojur oyp sreuoIOOWS BUR B3U 2101389} dwysAIpu 9} eidoa uolafrad +d
‘9jonjuoy Mquiays Quyp anp ‘seyjjolseue o 1918} Qu 9s1I0IsIY 9 urwiAbsed ayp urwipu yolu °q
‘a101389} Jenyyed 91 19doa ofu 1d ‘9ies 91 oynl3 olu sowrad joA o Quopr uojordiour
103833 Twnd.adadguy
191001 91 owr 2101383] oA 9 JeloAIdd uepu -
9119359 jwrpusw saudd 19189) QU SQINNNQ 9} YIOL QUIPI UO[[IAYZ *d
‘opyes 91 9uni3 9lu anropad oynp ‘01013891 SwysAIpu 93 eidoa 19d JoA o UTWIPUSW UOIUNWOY *(
0101789} 9AIUI[T oyp dArWIO} 9 urundny 1sg1yes ow yolu e
:10.083) T LIy
SHANAT A LVONALAdINO d4d LINAXN JL 4 LALVLINZHAY 4

18



Teatri 10

“1oyozasdiaiur 9b sgyoy] 93el3 oxruays Jodoa ofu uoliry 1 9b Jouoroowo UOIYA[FaI *d
‘exdoA 039y 1quu urwyA (3 Jen[IAyZ o3np USnIe urunoIdidiur uosgId[A ayp uoal1ad -q
‘a101189) SWYSAIPU 9) 9ArIdoA o urunAIdIgUI UOSYIO[A &
JISQUOXN
310.1389) dARIdIA T TUIISIIA
‘91001 93 owr osomaxdiojur €A 9 Jefoard uepu +d
‘exdoa renzijeal 91yse ug(1o 93 9u seupniiad oyp s9idoa uoine sedis o101e9) sesold 93 gireb 91 windny 9fu [[ofs °q
o1017893 19doA U Iquu JYSII1)9IS? SYP JYSIYIISIIIE JBNIUNWOY NP ‘BIDA 9 9)op! uojaidiojur e
(ISQUQXN
J10.1383) Twndadadyuy
“I011B3) JIWISQULIOJ 9 JowLred yp 103udwafe Jn1opidd aynp ‘voydxdiojur 9b aroned) 9A3sald o urrseyeny ugq 9
‘Tewrost(3oa mdoouoy| ‘sgxodo yueyz svdis ua.idjap 23yvs uojaidiajui q
‘a101e9) 9101d 91 9sofd 9lu Qu JyeISOWN)SONAFLISOUINS/ILI0SIFAI 9 UI[OI U] '8
(ISQUQXN
J101)89) Tartfrry

SHANATH LVONHLAJINOM ddd LINIXN 4L 3 LALVLINZHAY 4
*QIA) 9 udwypIe 93 Qu oy owysfoaau o el 1s91ye U rwRYssasyns 93 ipuny lu 3fo1p ‘I 91 JOUNA W
1 1 rurpunyiad ayp naload 9fu 9s solrrewgpu 9 JBIdA 9ASQUIXU Julosgur n dAdfo1d 21413 @ 91ISQINYSIA AYp sabeuay| “salbejys
o) wipunyiad gu 1041q1dys o 1od ‘Guuyswipunw o gund 9fu 15 ‘Qurw 93 gw winal19d 9fu oypa 10d ‘(13 91 LINSIS 9 JISQUIXU Q) JWIPUIW
21 1s9)[]2[AI9pYZ wiglaA of g[jafs 93 op ofy ‘1sansguu eFu eANNAIIP Jysaly) of @ ruIpasIqvyseq 1[eATU U o Jol ) UISONSIUI AU [WHNYSIP
ob a1Luguw gu ‘oaoydoouoy esip o urwiy) Qu nreaed o gund j031ad 1y [o1d 1uey fepu ‘owysioy 93 9[redys e3u 1ed) 93 vidiosd
91 9w 9 owYsIAY 93 9w df1p owr uala 1sgugxu 9b 10y 9fu oypo Qwiforrey sow 9, N1udys nunaidiojur oype es wysisopul 1 beyyi(3
21ys2 2b pyodse 9193 gu ynsnIe 214) 9 UTUOIZIA QUIO[[IAYZ 9} UIIXU ) “IUYs [01 Qulen] synu os jysispreard ‘sgugxu €19y b soplny
9199 1yn(q “(Quyyeiouays ‘uyiznw Jownisoy) salbejys 93 w10} 91 oJuowdd guloziear 93 1od ‘Qulojordiojur 93 9ye 91 guel ynu Jysofip

19



Libér Mésuesi

3.1e)9)4b voudjaduwoyy 9

“ON1ISTIIE QABIAIOP O UIWIZITBAI QU 191001 9) 39} WISOq Oyp LIQWIYSII] UO[LY AP ©IOA O JISQIJB 39} UIWISIRIOA UO[[IAYZ *q
9)IuNUIOY AYP SIO[[ONYS NSIIE Ul gu

QAIR[E QIAUQW QU uonqriuoy AYp 9sofd 10w foxnsnIe/QI01ed) ALRIWLIdIA Q1el3 1ouugpu 9b urjor gu ‘efoA o3 urwIseq uollry e
: ISQUQXN

dreuos.aad jedudjadumoyy g

*9soN (10 QIAUQUI QU JENQLIIUOY NP ‘SISe[y Iysel dyp epuaiq 2101389} J9))ANNE UoifaIp *q
Spruays pyofoad gfu swr nypip O1SNIE 9SONYXEUIW }ISYY L UO[[IAYZ B

: ISQUIXN

urstpafur oyp walrreurradrs ‘ugyaf a3d voudjodwoyy ¢

“TUOIOBULIOJUT QWIYSAIPU Q) dWILING JeNZIAIJYS NP ‘QuUAYp 9 ugikiop inresed Q) QIAUQW QU UO[[IAYZ *d

‘nuedoa gu uLed) ode 1s9yifE1d Qu unae Iqui uoA 93 gund Qfu renzieas 93 19d ruoIdBULIOJUT dWYSAIPU 9} dwling Jopiad *q
Smsnaeuays nydloid ode (o] ‘puowngre 9lu 9) JIWIZI[LAI Q) UOISYUNJ QU AI0NBI) JILINYO[U SOPUIA ‘B

JISQURXN

uaxu 93 13d Jrrensyu 93 3 voudpRdwoy ¢

-aynsnie a10ned) ejwidoa ode pyafoad ‘wiliny 9lu renzijear 93 19d Jownzyypn yalpu *d

‘a101me9) axdaa 3lu 9s salyyalpu 1el3 asonidosgpu ayp ason(iry] ‘OnL JIAUW Qu renpudw I3 19d IISYY. UO[[IAYZ *J
‘aq103ys/asery u ode awysypiad o uglal gu ‘unre ode uryes) sw uaypry 9b swysAipu 93 swoqoid ypil3z q
‘159[32(819d owr oyp ason(iry ‘rnresed 91 1Augw u d10183) Junyolu uoundiad ‘e

: ISQUAXN

JLIENPUIW 9} 3 eIUdRdwoy] 7

-ason(Lny ayp Ly ‘ouysanpyzea 93 ‘miesed 91 1Kugw Qu 21018} 3syaIdys aada(u Jolugdau joya1dys syp uoyIuNWOoY *J
2101189) SWYSAIPU 9} vIdoA 19d 1ySD{IISHIR AUP JYSIYNIAIS Q1[es uoyrunwoy auyp ireb joyaxdys 3

‘sa1doa 93 y1yozory 9 101.9) undoouoy] 93fo1p 931 AYp ALY IAUQW QU UONAIS -q

014} 9 UTWIZI[EUR QU 9 9IOJ)BI} IIBIWIIAOA QU ATIR JYSQ P 194 J UNAITeU0SIdd UO[[IAYZ B

ISQUIXN

jrnyaadys 93 3 AYp ywRIUNWoy d dudddwoyy *|

31133} 9s sapu| I [waadyu uayozifeaa 9b 334Ky aAavdudldwoy] 93 3105941 3938 NZIY €'

20



Teatri 10

3[1301$9 QU 101389} JWIPUSW Q) SAN(LIY UrIpuaw ayp uruiyAl3 uoiayz *e
JISQUIXN 3.10.1)83) IARIdIA I TWISYIIA

‘910() 9) ow asomaxdiojur vlaa 9 jeloazed uepu p

‘fes 93 19O QYP YNSHIL W IUNWOoY sourLd

e1oAbjadered 91 0a9sald 93 a1013€9) JoAfequuigd 1qui joA o ururpuow uoldrdioyur 3§

yy10ads swysAIpu 9 103uswd[d Iniopiad oxnp ‘aroned) darIdoA 9 urwseyeDy Uq *d
‘e1doA Jenzijeal QIUsQ UQ[IO Q) QU saypnriad

ayp g1401np sedis sg1doA 9 JLIOPRIBY 9 JOUOIDOWD QUIYP anp ugidoa uojaidiojur °q
‘exdoa [[ofo19d 9b uryzesow

91eb quoyp oynp ‘axdoa 9fu 93 ywunardiour 93 11s9001d Q1el3 Jysijeuoroowd uojef1gd e
ISQUIXN 3104383} dAeadaA 1 Tunaadaduy

"9100) 91 ow 2101389) ©JA 9 JefoAIQd uepu 3
‘a10189) B1doa [roloxd

ob umyzesow 9so urwirpuaw Jensgireb oyp Jenziuedio 93 19d owysAIpu 93 op1 Jopid 3

{1391S9 JWIPUIW AYP 311ed) 91 9syaxdys aad3a[wr sedrs 304 o uruorurdo uozmue3io *q
‘aroned) saidoa

9 ywizijeue 91el3 9y19ISO AYpP 2101389} JAJUIW[S IqUI [euOosIod UIUIpuaW UO[[IAYZ *&
SISQUQXN 31010389) dAeadoA 1 rurifrry

oo

ABIUId WOy T TWLD[YSIIJ 2IUEIdA 3 Jedudlddwoyy

3143 1 Ty sId ayp ejuedIA 3 Jeoud)ddwoy| “p

‘19 AAQ ‘D ‘o9p1a ‘oIpne ‘UojojouUIeW 1S 10138} JIUOIOBWLIOFUL 9) UoISyUN) u awysAipu 93 a39fw yalu, zopapd
£0101789)/010IM) [N SWYSAIPU Q) )yodse InypI] JOUINUI QU 9SONULIOJUT 3032(11 Qu uoundoyyseq oyp IS UOIOBULIOFUT USqUIQNYS ‘&
: ISQUQXN

are(3ip voudzadwoyy L

19yyseqad 91 wiyeb ofu 1od sgrjodys 91ysel oyp epuaiq oaefoAdu oyp dAISYE ‘SQImyny Jysisareaed 19100} 91 ow uoundayyseq q
210189)/ AUSTIIE A[YSS owr anypI[ 9AI(}

91 o urwrpuaw ayp ugund uoyodsalr ‘squryery 9 ode JIpudA 9} 9101389} AYP 210NN SWYSAIPU 9} JeIO[A ‘11e}0)Ab owr uoaowoid e
: ISQUQXN

21



Libér Mésuesi

Tepnyrumny 3peloxd

winys ow 9so 903 ow wnuezaid

[030110d

ysrson3on g1o1d 91 91811 9fu owr WIsYzA
ysisongon 3s1] 9fu ow Qis1aIoUl
WISQIO[AJOA

os1d91ys 91 9ABIAIOP 1 TWISQIO[A

9SEY QU 2A218qaP 21.[3 INNANNE I IWISIIA
USISQUQXU SOW WISQII[A

dni3 gu sound 1 rwuISQIS[A

9fo3 owr 9Ad[B1[31d 1 TIuISI9[A

(Sanur10f wi1s2.42],4) 2uaxu 23 42d u1152.42] 4
‘unppoload 19d asonundyyseq ‘ozorios 3oA1es19d
sanyysousvip wi1sa43],4

1IS9RIA 9

arerny[Luny Appelorg

MIL 211ysjred ‘ouysAipu 93 BWIO) QU dWURZAI
son(iny oyp YNLD] urwpusw QuloyIAyz 9b exrya ],
wipasiqayyseq

osonIgojul BpoIdIN

asepy 9ysel ayp epuaiq oyrpeld swneqyz

gz syp noy

orenpiarpur eund oyp dnis Qu eung

9smysyIdomil3 ‘osonidoAyseq QAN BIIUL BPOION
JASuUIXU J urejwridaa ‘eil3o[opodIA S

1)sd oyp YN WALS 9ft 913q dnp ‘“erdoa
Jenzi[eal 9IysQ ug[1o 93 ou saypniiad oyp s1doa yuioine sedis a1013eo) 18IdoA UOSQI[A *J
eU0] J9)IP U L3P 9 najrnue e3u 9b arones) jeadoa uozieue *q

22



Teatri 10

(12) asadoad
ownys "aymyerd 210 BIPL | ¢
(07) 1owped 210.1)89)
(QUOYs Qu LIOpE 1YeysIad 1S S eIURUpa.LIewt asadoad
oyp asd ‘ugiel o 1fSofeue QN :2N04d ayp eheiysiod BIWR, | (€
3.10.17€3)
-o1d@yys Q1kjop 1s tmnjediad guey,d (61) asad0ad
1e Jyspynsnae qulojordioyur iIsQURXN | dwinys) -ueld 210 P | 67
310.)83)
{ruays g1ounred ow SruQUpLIBW (81) aromured asovoud
USOJIQPU 23 21013 93 0P, [ 2[4k QI BIUQUPRLIBIA IR | 8T
3.10.1)€3)
-o1dayys 91430p 1s mnesiod guey,d (L1 asadoad
1e Jysoynsiue gulojordioyul yisquaxN | duinys() “oymyeld 210 BIPL | LT
(91) 2refy ed
rupyrunwoy ayp 1pAig
1ISQUIXU B3U 9ARBIAIOP Q) S[opowr L uaneb o utunziyear 19d ju01e JmuIr[ab o unizijear 2101)29)
crsonsgu 1 J0SOAI noftu Yryewresp rundoA 19d 111038 1 10SOAIY asaroad
e3u eren(tny 93 oreudiew 9dd gu soplers ud[yaxdys 1oydny o 1§ 9[04 | nolw Snewerp rwndop BYIWIL | 9T
‘e1a() 91 vysny e3u 1539}

‘ipadopyrous e3u o[eLIo)ew 3.10.1)83)
‘1JoUIoIUI B3U O[BLId)BW -o1dyys 21439p 1s annediad guey,d (g1) swnysn 3sadoad
“IIX-X ‘SB[ 2AMY [ OSYOL | QJe JysDinsie gulojordioput JIsquaXN ‘yeld Q10 BIWPL, | ST
jouiLIng JIURXU 93 3 Jenyiyseaed J vjen)g JI0WIISYUI JBUII |, BYeuwd |, <IN

(SUVIN-AVNVL) HOrNI — € TINDITAINVTd
IIX-X VSV

™LVAL ‘VANA'T
ALYV :VHSNA

23



Libér Mésuesi

3sadoad

QUOY[S QU BIUYA :pjdlo1g BIWPRL, | I
(0€) 310183
o1o1e9) ofofbejys 9fu o asasoxd
QUAYS QU BIURA Pdlo1g eI, | OF
(60) 2101383}
a1o1me9) ofofbeyys ofu o asaroxd
QUAYS QU BIURA Pyalo1g BYIWPL | 6¢
(87) 2101)%9)
atoned) afbeyys glu o asa00.d
QUOY[S QU BIUYA pdfo1g BIWR], | 8¢
3101)89)
(L2 asadoad
swnys "axued 210 eIPLL | L€
(97) urjor ow 21 UOY 210.0)89)
sund ‘jLepeIey 3sdd0ad
91 (1] 93 9832014 BIWP, | 9¢
310.1)89)
(s2) 3sdd0ad
swinys( "nyerd 210 BYIW, | S¢
3101)89)
(¥2) woysyilSrad 3sadoad
1T wndny ‘Lyyerey] BIWDP], | ¢
310.1)89)
(€2) asadoad
owrnys() “anyeld 210 eI, | €€
(z2) 91omaed
oW JIWUTYTUNTIOY 2101)89)
9 9zeq ‘sg[ely asddoad
1oftrodau rtido A eIDPL | ¢

3.101)83)

24



Teatri 10

dreyny[LLny opyRloig

SIL 11ysyd ‘QuysAIpu 9 BULIO) QU QWIIUBZII e
son(Ly Ayp YOI urwIpuow ulo[[IAYZ 9b eyIueL e

wipssigayseq o
0sonI3ojul BpOJOJN e

asepy giysel ayp epuaiq oyuyjerd swneqy e

wingz yp IH e

orenprarpur eund oyp dni3 gueund e

oso1ysjIadoyii(3 ‘osonidoAgyyseq ‘OAIEISIUI BPOIOJA e

JAsguxu 3 Yurejwridaa eil30[0po3an

(9) 1M1V 3 eIpawioy] 8
(s
‘s9jalsop 91el3 ey, Ly
() "erpawoy]
.MNEO.TOMOHW Jnue J10.19)0( JL1)BI)
189} 9 y1sonsgbeyigg 3 BLIOISITH 9
(¢) "erpof3ery,
“YewoI-03213 Ynue (310 (¢)
189} 9 y1sonsgbeyig eripboys ayp Sy
(7) "wyse[ @ quiba1n | 11yed) ‘eLI0)SIH
QU J1189} 1 [UOIOMIIISU] b
(1) 218 ynue e} 9
eutl3110 1med) 2 elpury 34
(T©) 310.1)€3)
a1omed) alalbeyys ofu o asasoxd
QUOYS QU BIUQA :1yofo1d BYIRL | T
(19)
a1omed) alalbeyys olu o 310.10)8d)

25



Libér Mésuesi

Tenopruany pyeload

winfys sw 9so 9lo3 ow wnuezoid

[030310d

ysrson3on g1ord 91 91811 9fu owr wIsyzA
ysisongon 9is1| 9fu ow Q)s1aIoUl

WISQIOA JOA

3s1days 91 9ABIAIOP T TWISIIA

2SeP] QU 9A21BqAP VB(S JANAIE T TWISAIOA
USISQUQXU SO WISQII[A

dni3 gu sound 1 ruISQIS[A

olo3 owr oAa[B1[319d 1 TuISIo[A

(Sanuti0f wi1s2.42],4) 2uaxu 23 42d u11s2.12] 4

‘urppaload 19d asonundgyyseq ‘0zowds 10ANeII9d

SonYSouSvIp w1s2.121
TWISQd[A

26



Teatri 10

XX HI03ays T UIopott 1019)0q
Te QUp ISI[eal 1B ], JLI)BI) I BLIOISIH 96
1049)0q
(€1) Is11BAI 11RO, JLI)BI) I BLIOISIH ds
(21) onuewor 10.1330q
ugupnuiad gu Imea, J11)89) 9 BLI0)STH 123
(1D a1mAx
"Yoys) djsrurun]t 1013)10q
ujoda gu s, J1)89} 9 BLI0)STH €S
1049)0q
(01) YISO T IEa], JL1)ed) 9 BLIOISIH (43
(6) 9zo13ue sofRuRd
I'oyp zaduelq 1013)0q
NWZIDISe[Y 1 LJed ], JLI)BI) I BLIOISIH IS
1ISQUQXU BT U 9ABIAIOP 9} S[OPOIN (8) 1013)0q
JIsansgw ynndsyoys o euejwIliry JLI)BI) I BLIOISIH 0S
e3u eren(1y] 91 orerojewr 3dd Qu sopIg 10J19)0q
eI} 91 eysny e3u Isyo . J11)®I) 3 BLIOISIH
1padop{1oud e3u J[eLIdBA
1JOUIOIUI BSU O[RLIOJBIA] (1) auerdoiag erIgboys ayp
I1X-X ‘BSB[Y DAY 1 NS safpurry 1 es, 1)) ‘eLI0)SIH 61
jruxu 9)
JouiLIng 3 aenyiyse.aed 3 ejenig JIOWIISUI JBUD ], BYBUA T, <IN
(JOHSYIO-TINI) YOLN-€ MILI'TVNYV INV'1d
IX-X VSV I

™LVAL ‘VANA'T
ALYV :VHSNA

27



Libér Mésuesi

(¥2) Jeydibys
ubof "3 0 QIpawo] 11389} 9 BLIO)SIH 99
(€2) aspyreuow
IYp 2sIsaleArd Jeydibys
o ugypnirad ou Led 31183} 3 BLI0)STH S9
(zo) ndnled aeydibys
7 'V 9 211pawioy] 311389} 9 BLI0)SIH ¥9
(19
erpaf3en ayp ewelq Jejdibys
XX-XIX ¥2Us T Ipung }11)89) 9 BLIO)SIH €9
(07) 21B19qUIoY Jeydibys
salpurry 91el3 JLI)BI) J BLIOISIH
oyp ered aeydibys mmea ] 79
(61)
Zopue[Il oyp IueiLq J101910q
UL1)B9) QU BOUSPU ], J11)8I) 3 BLIOISIH 19
81
2I0YO3¥ysSeq al1o1jed) J10.a930q
oS ‘e[joNys ‘ewAry JLIJE3) 3 BLIO)SIH 09
Ln
Npinsqy 1es ], ayp 1013)10q
SI[E10U)SIZ e ], JL1)8I) I BLIOISIH 6S
D
1019109 uLnEd) QU 1) 1013)0q
[ TajIpu ayp jalg g }11)89) 9 BLIO)SIH 8¢
(¢1) muzieauns
‘TZIuorsaxdsyo J1019)0q
‘Twzjoquiig 183} 3 BLIO)SIH LS

(20,

28



Teatri 10

dni3 gu sgund 1 TIIISQISA e
olo3 owr 0A0(31[319d 1 TIIISQIO[A @
(sanut10f w1s2.421,4) Juaxu 23 42d 11524214
IS9L
Saypajquiiad SanyysousSvip wisaaa]q
TWISYIRIA

dreyny[LLINy A32lo1g
SILL 211ys1ad ‘QuysAIpu 9) BULIOJ QU SWNUBZAL] e
son(lny oyp yuLy| urwipuow QuloyIAyz b exuyo, e
wipssiqaijyseyq e
osonI3oJul BPORN e
osepy 9ysel ayp epuaiq oynerd owneqyz e
gz ayp runoy e
orenpiarpur eund oyp dniS queung e
osa1ysy1dyi(3 ‘osonidoAgyyseq ‘OAINRIIUL BPOIOJN e
dAsgudxu 3 Yurejwridaa eil30[0po3an

1eydibys

(0€) 1521 JLYEd) 3 BLIOYSIH 7L
(62) npuny 1eydibys

0 1BpeyOp QU LBI T, JL1)BI) 3 BLIOISTH IL
(82) 08 2AaIA aeydibys

11SoW— JAp 9 eze ] 31)EI) 3 BLIOISTH 0L
(Lo oL 1eydibys

JOUA QU LISp JoW[IAYZ J11)83) 9 BLI0)STH 69
(97) 1stuorsajord 1eydibys

JLBI} 1 [Wl[oway I, 1183} 9 BLI0)SITH 89
(s2) 1eydibys

6T MIA sed myea] J11)89) 3 BLIO)STH L9

29



Libér Mésuesi

Jenjruny pyefoxd winyys ow 9so 903 ow winuezoid
1030310d

ysisangon o1d 91 91811 2fu owr wSyza

ysisongdan )si 9lu auwr 9IsIAIIUI

WISQIO[AQIOA

os1doyys 91 9ARIA)Op I TWISQI[A

QSEP] QU 9A212qIP B[S JONAIE I TWUISAIA
USISQUQXU SOW WISQII[A

30



Teatri 10

qunys u YUsnIe/[ene[Iul Jferoudlod o ualyardys a1k1e uosgpunur n ed ‘Ouyslipioa 91 1Augw Qu surejwridoa gfu 3forp uoyoiloip
JISQUIXU I “QUOIO0Wd UO(Lr] ayp owysaAbrad 9 91ys9 a10me9) drowrsguw rejwridoA ayp ahlequuad op) -oysowdni3 [es9y 9 JIsQuUIXU
12d swyslipgioa 91 ysisifory guowpils of ayiziy ayp oreuoroowod LejwLdoa 9fu uoydnyugu ‘eifjeu 9194 e3u 19d 911Ld) O BIUQUPWISIIA
"2IOWISQW 95e1d AR BWA) SUP JUIXU 9} 9) A1) Nzl Joltradou JoyLLe

B[I0 9 ‘Teniyed 9) ooudjadwoy 9lu 91 ywryayz 1erpunzad syp 9ifeIp 91 rwranow 9fu joftdou WleA JoYLLIE OfY 9101189 JOUIWOUD]
oyp 9yumnp 9394 gufoaoid ayp gulojeliod 91 ‘oxnzeld oyp 9joIUOY BIBMIIS QU UISOPUIA 9) JISQUIXU b 910y} 9) Op IL1EBd) 9} WIS
91 yso001d 1 Q1w 1 ruIZIueS1(O) "SJOA epudlq uoiloz 9b ynsnie urjerousjod lo[iayz 93 oyp 9bejys 91 guIsgpUNU IS JUIYP I NP
OASQUQXU 9 BUE BU Ad[ILLIR 9S QSISQ[I0 9 uafLir 19d Jysny| YS LB} 9 JUIXU Q) 9 uIsaoo1d Qu aseylo dAI[So[opojow 1 IWLIOPIQ]
aif3o[opojour dwizayp “A

-asomgaidioyur ayp oson(iy oagund 93el3 winp uo3on ayp joyoipuabiad -3

‘oy1ISIIe QWIYSAIPU 91 9A9s9001d 91e(3 2159[30[319d oyp rurundyyseq QwAIL} UO[[IAYZ °}

‘e1ol) 91 dABIN)NY 93 ode 2IBIQUIOY SYUMINY 93 1w Q) winys d[yolu rendan axnp uojoxdioyur *f

‘owysAIpu 9} eypnuad Qu 21018} SRININY 3 UIWI[[IAYZ Qu uenyipu 9b a.umgaf

‘ad04myny ‘aynjod ‘ayriopsry dAenSLIOPeIRY Jysisareaed ‘uol39p ob arones swysAipu 93 oaridoa fepu gpes 91 wA(S 9fu uoj[Iayz 1
$9AQ12() 91 AUp ©319A 9 Jowr[Lry uopyadsar g

golu ode uoyal1ad ‘wol39p 9b ar0med) SwysAipu 91 9A91dooUOY 0 dAdWLIPUID [epu UNSIISIOATP UOAdsar *[3
aoyyseqrad 91 ppoload/sroned) teywridoa Qlu Qu 91901 9 owr AYp wWiYIoA uoundyyseq 3

‘8)oA 91 9a9und 3 Jyrunuezaid 9el3 wrsaq oA uolLry °§

‘a10189) 181doA QUP ULNEBI) IqUUI UIUIpUSW Jenjdrdidjul 9so Jen(iny 93 19d ugreur/Sewr sopid -9

‘dni3 qu oyp wioA 10189} YuIejwLIdoA Qu dATe 3sald 1row 9

9oA 9 urwrpusaw 9)eb senjuswngie oxnp ‘anieaed 9) QIAUIW QU UONIUNWOY “YP

O 1UOY[S/0101183) QWYSAIPU Q) AJOJIAIYE QU WISIGIIOA UONSUOWIP P

‘a101389) 9sald 9fu 19d JysrnsnIe Joyaxdys oyp uoIuNWoy *J

‘uol39p ob uineay 19d B304 0 919p!1 yadys -3

“onuoy 2143 93 wunal1ad sowrad a1o1e9) JeIdoA B3U Jen(in] o utuoroowo uodaldys *q

‘2101189 J9[13S AUp 9MUI(T eur1o] 1qui 21018} JLINYo[u Qu TeNZEeq 9) 19A @ UrwIpuaw yaidys ayp uol3op ‘e
JISUIX N

VIATA AHA ANTIANTO

—

™



Libér Mésuesi

994y aarouojodwoy 93 eyyl3 93 1quu Jod

‘ONSHIB/ANTUYNS dABOURdWOY 9 urizijear 19d I o gwnys 1sppuntu Juel 914} 93 Jruizijear el3 191eqap “wNSIp ‘VAdeloxd
9 jownuezaid aypy ‘fes 9ysel ayp oAd)IE 9 UJYSN) Qu BIA 91 puQ dw dsani3aur ofypry 9foftn 91 urLe 191901 eUR ©3U OYp Jue BIR(U
e3u uo01oz b aysaye ayp gyunyolu gloxrde 9y ursougxu gulofoy erelSyeye orenyruny joiyoforg “elor 93 eyemis gurewopu ) dyp M
9 jowidoA 1quu (01211 91 1)IXU 1B ‘QIAUIW 919 9N 19 ;21w 1enaxdidqur YS9 V,, ©..,19Unp 1S QUOYS U QUIA S V,, ‘. juabad
QW 9S{,, ‘IS B[ 91 9Ad0Ad 91 of31(319d ode swnoksie usyoyIgy 1 ny ejemys aw 9found @) 1SguPxU Qb SWYSISIPUAL 9 IS ‘Nyyseyilo
"19183) QU

2141 9 Yuunyofu ren[iAayz 93 12d 19[[OlAIIPYZ 91 SYP WRYSII 91 UAYIPU ) Blk uQq I b g1d7soume Q[u 9fo[Lry 91 JoYNp ISANSIUW “DASQUIXU )
oane alrewgsald 9193 senungis 91 194 ~oWAIS oyp swLpugb ‘ownoidigiur ‘oarnyofu 93 swirnwis oso swi(1ry ‘Qunojdsye ‘Lrejwiidoa
Qu uoyIysyId Iy QAIe Quel vy 9ASQUIXU Q) dAnye udlrewdsald xppuab gu guey 9b jugxu 91 1 darvyenmyts 9[wpdau uSYO[[IAYZ
oyp eanyprppu 93 Quel ‘weidoid 919y Qu eienpeo1dd 9 guel a101BI) JBOUSIRdWOY JISQUIXU 9} JB AUPd Myse 9Isonsgw 9 ugund
IS “UOSIYQ[ AYp dwyssasyns 91 arugxu 9fu 19d swysfoadu o j03ysny] uolLry joynp S1s sensyrue[d o Syp Jenpuolll & AruIYpwIsgw 9N
03-119(u 93 sonsgiord guel 1sgugxu ayp 1sonsgw Jowrsaw ursado1d gu 9b urundny gu spugxu-sonsgw JrwuLIdoAyYseq o usfixu —

‘fes 9 woysueyI3 93 yrwurIop1d 93 JIWISYIO[A SUP JL1Ied) 9S sopuQ| fepu Anizod jrwripugb o guisgpuar —

‘s1al quuil3 91ef3 qugxu 93 19d nprarpur 5 ugfoadu —

‘dni3 qu oyp orenpraIpur QIAUYW QU JTWI}OIdINUI 9 II0SIA —

‘9s1[3o[oua) 91 018 AYP AIBPIP 9J21U0Y] 2101)BI) dA)2[W 93 JrwuLIopId 9 QUISPURI —

‘o1ear 3ol

91 elemIs Qu jurenydny| 9 o JrwurIUNWOY 9 393doouoy] urypr 1810 91 ‘sasey dJysel oyp epuaiq ‘OxIuays aneld oAdwneqZ 9 JUISPPUL —
OYIUAY[S 9ZBq OAISQYE 9 UIWIOIOJ SYP UTUIULIOJ —

9owystedawr 91 0J8 QU UIIYSYQUI ) AISYJe

opd I rupmpa ayp aunyolu opd 1 rwunIgpu 9b urndny] 9u 9AISYE 0 ALINYO[U 9} S[BYNISA SPOUIAO0Y 9 udfifens oremdasuoy ualypr —
£19189] QU JIUIXU 9} 9) QI0SIALY Jeoudjodwoy —

:ysAsered uequi 311389} O UTWIISQUWE QU SOTUQUPUWISIUW 9} dAarpoldw  efypal3ziad oyp rwnyyiue(d ‘(9 ojonjuoy oAdjefu 93 Que dw ‘anreaed
91 “‘psonsgw o ud(baygypn uu ‘dni3 Qu JYSIBNPIAIPUI :QUIXU IS S SQIAUQW 1o1d 1 ©s 19d ‘waysAipu 91 guel ase[y ofu 9 JISQUIXN
“JeNISOIUL 9 USIUIXU d USIUJUPWISIW AYP UISQUIXU Igpuob gu owr usrugypusgwr ‘edudjoduwioy gu Jenzeq

USIUQXU OUP USIUQUPWISIW QU Joyozeq yp 1opjadse eytl3 9 gu guizeleq ‘urwianow ‘us(nysjrodoyyi(3 uouAs jues) 9 eIUQUPUWISIIN
opjodse

32



Teatri 10

9 10d ‘1R1sed 91 1o7R(} 9fu Swr oyp arowmdny ‘epyes 93 ‘eyeb Q1 el oyp rely Topidd ISONSIA LML) O UTWIPMIS U 1K) J ISPYE
IEeN[[IAYZ NP ‘QIend[ d[eLIdJeW ULNed} 19d ouoroewIojuI ‘OyNSIe JUOWR[R ‘eydIp dulaq 91 15 epojow ‘9yiznuw ‘dfbejys guloiordsyod
91 JISQUIXU JeNWYIPU NP Ysny 33y U ypew ) wnyipu fu ey eilSojoux) aypq ‘19 oAneuIde 9oNAnRe 19d duarquie uolrny
‘wRysAIpu 9 Mquiays jeiysipd ‘ejuedoa 91 euyrpu dof ‘owysfoaou @ 1fFojouxe) ‘orenzia a3l 10p1d 1sonsIN (19 uol39p 1 10p1d
1 ‘uoIys 1 “yoxd I I1SQUIXU Je[1d 9} ‘OuLng dyp iepIp ol Jop1ad 1sansowr ‘oaeoudjodwioy] o urwizifear 19d 11ed) 91 ywisow eln

QIOWIISUI JWILING AYP J[BLINIEBIA ‘TIA

‘ulo[[1ayz 91 joynp eye 9b osgresiad aaeousjoduwoy sedis 10U9q 9ASQUIXU I WIS A [0 aremyjLLny oALejwLIdoA

91 op[npoid ‘QIO[[ONYS SWYSAIpPU Q) SALBIWLIdOA Q) IqOP QU owysAIpu Q) dwirypold ‘arenyruny oppelord oyp swiluryy glequud
91 punw ofy "19189) Qu Io[[oyys I31A 91el319d oaowirund 1 uoIsyo[OY U QIYSY ‘TWISYIO[A ISPpunw I932f1 lu 9Jys ysguaxu 9 elsoq
-auysAIpu 9) aadpnpoid o saueywLidoa 1oftradou jofiire gulforSuOWAP BSIQPU “UIYOSIIIA

NSQURXN [0 aynsnIe 9a9sald 91 Juenzieue 93 guen(iny 91 ‘yrenjordiour 91 sowd “yywrp ‘oynyyead gsureywnidoa souad ‘dnig Qu 9so
weA ‘rowrsur 31s2001d 91e(3 1spuaxu 9lo([1Ayz 91 uLLe 9b ‘ereniyed 9) ANsnHIL dArdUAAdWOY s safiew Q) uoIsUNY Qu J9yq I8 ofy]
“10pj0dse e[Ap 91 QU USYOSId[A 93 9ypa Joynp lepueid ‘[aquiesue gu sound

91 214) 9 UNNQLIUOY U SYPS MYSE J[BNPIAIPUL IS ULl JAdMIE 2} SUP JLIILd) O URYSNY QU JONLIY JWISIR[A oyp jwnaidiojur iy
sowRd ‘9ASUQXU Q) 9101189} dABOUIWOY T TwuI(Lry Quel JIUISIOA T 1[[qO JYp TUIXU 93 9 J9)1BINZAT QU JYSISIY) 193IYSQUI TWUISQII A
“JIWUISQIANA 93 3152001d 9 9sald guel 993runwoy] Qu ayp

QMIOYS “9sey QU udyozruesio b axnsnIe dwysAIpu 93 939NANNE QU ‘dnig u oyp drenprarpur eluewsald ‘myseyprlny -011e QU JASQUIXU
91 oson(iry sgund o urWISId[A Qu Julowyrpu Je[ro 9 ‘euwioy uel oyusnie aagund 1 Tamuezald oyp runordioyur Snsnie rwnolipd
‘Tursaroqul ‘osan(iry ayp oreutfSuo elyordys ‘ejeur/Sewn ‘rwifeinsuy ‘1dnig oreuy gund 9lu Qu erenpudIdyseq 91 Jod ‘drenprarput
1Augu Qu Inyaxdys n onp ‘vjuedoa Q1 oliid uorayz oyp uopasod suIXU Opd NI JrUIZI[ENPIAIpUT o urwLied QU 191YSIqUU
‘e1of} 0 19pug[ e3u oysAIpu ‘I1ed) 9N 1s9001d MY 91 Jrwrsarrurad uaqIys I Ayp Jowrsgw ursadord Quils uoyysipd rursgid[A (‘o
Tepnopruny ppeloid ofu gu elrrewgsald ‘9fo3 sw wmuezaid ‘oynsnie gund ow [0Jo3r0d ‘yso[erIojew 919s U 1 WoIdIdul ‘TIUISYIS[AIOA
ysd) 218) o ununedipd 19d wusonsaq 91 oason3ax jolwapdou ONIUSNS SAISQYE O UIWLISUOWOP OUp dAuNYo[U o UIWLIIOZ
ow nypy soffequuigd T TWISQISA QUPd WYSOPSOWOP T Ys9 IYsun3IS M o urwnrediad 19d s9ie19d UTUOIOBULIOJUI QW UISQUYXU
ursifed 93 oyp uorugypuisguw ufosgrurad 93 1sopunw dof n ‘oaeousjodwoy o udlysnquuiad Qu 9ASQUIXU Q) BJIOJ 9 JQUB AYP BIQOP
9 j9ue Qufojdny Q) ISoNSQW UOWYIPU I TWISQIS[A BFU JenungIS 1 TUOIOBULIOJU] "9ABOUSJRdWOY S Sofjlire o UI[oAIU Qu joyoipuobiod
I[I0 1 ‘SOIUQUPWISQW 1 JUSWIQ[D IS JOUYOIOPISUOY IWISIdA ‘Boudjodwoy Qu Jenzeq jrugxu 9) 9s salseb o jowned ow ofyndiod 9N
urunsI9A 13d awnzaypn TA

33



Libér Mésuesi

‘(o munardiojur jusrquie ‘ound orpnis ‘ese[y IS JOWISu ISIPAIA

QWIYSAIPU 9} dAdWIIIIY 9 ua(10A1 Qu ayp 1s ‘asomardisjur ayp asan(iry 2141 9 39und Qu JISQUIXU INJAYSAq 93 19d ulowyipu Je[10

91 “e)Ap 9 jownng Jnypal8z1d 93 1od woysIsapul 1 939[ 93 3oynp uerd Ay ‘ued) 1od 2141 93 yueld o 9sald 9fu 1S 1yEIS BSU USYOSQIOA
OUp UAYOISIP 9} JoYNp SWLINg 03] "2I01Bd) JWYSAIPU 2} BIdOA JENISUOWAP SUYpP 9ASQUIXU 9 ugund Imysaquu 93 12d Q[[oys Ju
ualopied 9) punw b swnqye ‘QrofjodysIysel viq] ‘@50 eIey ‘Usonsgu 1 LqI] ‘(eIeniklop 9)) IOWISIU JISNO) IS 19)SI) Q[eqloA 110N
‘AAQ ‘D eudur anldwoy 1opalord-o0opra ‘0opIA ‘UojoloUIEW ‘A T, (IS O[BNZIA-OIpNE 1[N

‘0o 119z “muafu 1 1dnn 9304 :1s 2101K3BU 191N

:quel oxmyep1p suwysioprad 91 9w 1930[tr e3u esi(q *(o nouIdIUI “IO[[OMYS NS} IS

QIJOWISQUWI QWILING AYPS UIYOZIALYS dAJ[BLIdIBW A1 10 9o10inldwoy 1s openl3ip afsifed ‘A I, ‘OuYSAIPU 9 9ABIPIW o UIWIZIALYS
uoI9y b ‘owysloasu 91 gquoware 19d rUIRY ‘oAdlbejys 91 wrIys :1s ‘0Ad)d[tr 91 Jyrwurop1d ayp salyolu sowrrgd joyorpmis 1ea],
-owysKipu 93 apefoxd ayp ©1£39p darIpow 9} Que dw ulojuezoid ode gulonsuowop 9 9ASQUIXU ISPpUNW UO(LIY N ISONSIIN
-gulojardioyur 93 Joynp eje b 1sgIyIeyys oso erened 93 aflequuigd oasguaxu uorebs/uojuezold n 1y JLIBNSQUW Q) 9) JI[OAIU O QUISpUN
oUp ugusow ow Juysieyysiad 91 dAd[BLIOJBW JUP 9A9)SYA} 91 ywLoptd souad ofseb uoin3is 1sonsg -o101ed) seunl3 91 Qysolyp

<
™



Teatri 10

Data
PLANIFIKIMI DITOR 1
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte Shkalla: V Klasa: X
komunikimi teatror
TEMATIKA 1: GJUHA DHE KOMUNIKIMI Situata e té nxénit:
TEATROR Pyetje, diskutim rreth pérvojave teatrore.

Tema mésimore (1): Prezantim i 1éndés

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas | Fjalét kyce:

temés mésimore: -teatér, drama, aktor, spektator, ndjenjé,
Nxénési/ja: emocion, mbresa, shoqéri etj.

- shpreh qarté artistikisht mendime, ndjenja, ide rreth
teatrit dhe pérvojave teatrore;

- ndan me té tjerét p€rvojat e veta interpretuese,
realizuese;

-vleréson estetikisht shfagjen teatrale pérmes pérjetimit
dhe pérvojave personale.

Burimet: Teksti Arte/ teatri Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
e letérsi, qytetari, histori.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metoda dhe teknika: Diskutim, Puné e pavarur.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT

L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve
A. Prezantimi midis nxénésve dhe mésueses/it
B. Prezantohet tema e mésimit nga mésuesi/ja: “Prezantim i 1éndés, njohurive, detyrave, té cilat
do té zhvillohet gjaté vitit shkollor”
b. Diskutim

Drejtohen nga mésuesi/ja pyetjet:
- Cilat kané qené pérvojat, mbresat qé ju ka 1én¢ 1énda e arteve né shkollén 9-vjecare?
- Ju pélgen teatri? Pse? Sa heré shkoni né teatér? Mé shumé frekuentoni teatrin apo kinemané? Pse?
- A keni realizuar detyra, projekte qé lidhen me dramatizimin, vénien né skené té njé fragmenti ose
njé pjese teatrore? C’mbresa ruani?
- C’vend z€ né jetén shogérore teatri dhe ¢’vlera ka ai?
Nxénésit shprehen dhe diskutojné lirshém rreth pyetjeve t€ mésipérme. D€gjojn€ me vémendje dhe
respektojné mendimet e té tjeréve.
I1. Ndértimi i njohurive té reja
Meésuesi/ja i njeh nxénésit shkurtimisht me:
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- 1éndén, programin (qéllimin, objektin e studimit, tematikat, strukturén, kompetencat 1éndore etj.)
- detyrat pérmbledhése, vlerésimet, mjetet mésimore etj.

- projektin e vénies né sken€ té njé pjese teatrale q€ do t€ zgjidhet dhe do t& pérgatitet prej tyre, si
kurrézim i njohurité e marra né kété 1énd€. Orientohen nxénésit se ku duhet t”i kérkojné pjesét
teatrore, autorét g€ mund t€ zgjedhin etj.

III. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve né:

- shpreh qarté artistikisht mendime, ndjenja, ide rreth teatrit dhe pérvojave teatrore;

- ndan me t€ tjerét pérvojat e veta interpretuese, realizuese;

- vleréson estetikisht shfagjen teatrale pérmes pérjetimit dhe pérvojave personale;

- vlerésimin estetik t€ njé shfaqgje teatrore pérmes pérjetimit dhe pérvojave personale.

IV. Detyrat dhe puna e pavarur:

- Kérkohet nga nxénésit té hulumtojné, té zgjedhin dhe té shohin njé shfagje teatrale né Internet, té
pélgyer pér ta , pér té cilén do té diskutohet né orét e ardhshme, me qéllimin final vénien né skené té
saj nga nxénésit, si detyré pérmbledhése, vierésuese pér ta .

- Nxénésit do € sjellin foto nga natyra, artet, pér té cilat ata i vierésojné té bukura.

Data
PLANIFIKIMI DITOR 2
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte Shkalla: V Klasa: X
komunikimi teatror
TEMATIKA 1: GJUHA DHE KOMUNIKIMI Situata e té nxénit:
TEATROR CD me foto, video t€ ndryshme nga

natyra, arti, qé t€ krijojné pérjetime

Tema mésimore (2): Arti, teatri dhe mendimi estetik. artistike t& kéndshme.

Kuptimi i pérgjithshém

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas | Fjalét kyce:

temés mésimore: -art, teatér, estetiké, e bukura, katarsis,
Nxénési/ja: ndjenjé, emocion, subjekt, mjet shprehes
- shpjegon sakté kuptimet e termave dhe shprehjeve: etj.

“art”, “estetiké”, “e bukura né teatér”, “katarsis”;

- ndan pérvojat e veta estetike me té tjerét;

- pérshkruan qarté tiparet e pérbashkéta té arteve;

- interpreton, pérmes njé gjuhe t€ sakté, pérjetimet e veta
emocionale t€ s&€ bukurés né natyré dhe art;

- vleréson té bukurén pérmes pérjetimit t&€ njé vepre

36




Teatri 10

teatrore (né t€ gjitha elementet e veprés).

Burimet: Teksti Arte/ teatri, mjete té teknologjisé (CD, | Lidhja me fushat e tjera ose me temat

regjistrime video). ndérkurrikulare:

e TIK, letérsia, artet pamore,
historia.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metoda dhe teknika: Stuhi mendimi + diskutim, Harta e konceptit, Rrjet diskutimi, Puné e
pavarur.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT
L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve
Stuhi mendimi + diskutim.
- Prezantohet tema e mésimit nga mésuesi/ja: “Arti, teatri dhe mendimi estetik”
- Prezantohen nga nxénésit (p€rmes CD, kompjuterit,) foto, video me fokus natyrén dhe vepra arti.
-Drejtohen nga mésuesi/ja pyetjet:
*Pse 1 keni zgjedhur? C’ndjesi ju kané krijuar?
*Pse jané t€ bukura? C’&shté e bukura? Ku gjendet ajo? Si e vlerésoni ju nése njé krijim, njé sjellje,
njé objekt éshté i bukur apo jo?
*Cila shkencé e studion t& bukurén?
*A kangé lidhje e bukura dhe arti?
*(&shté arti? A quhet art nj€ peizazh natyror 1 bukur, g€ nuk e ka krijuar njeriu?
*Si 1 dallojmé dhe i klasifikojmé artet? C’e dallon muzikén nga piktura apo letérsia?
*C’tipare t€ pérbashkéta kané té gjitha llojet e arteve?
*Si do ta pérkufizonit, pérmes vegorive té tij, teatrin si lloj arti?
Nxé&nésit shprehen dhe diskutojné lirisht rreth pyetjeve té€ mésipérme. Dégjojné me vémendje dhe
respektojné mendimet e té tjeréve.

I1. Ndértimi i njohurive té reja
Harta e konceptit.
Mbi bazén e pérgjigjeve t&€ nxénésve, mésuesja dhe nxénésit ndértojné Hartén e konceptit

| ARTI - Pasqyrim artistik i realitetit
/ \>

Tiparet e pérbashkéta té té gjitha arteve ESTETIKA —degé e Teatri, e bukura;
filozofisé; studion

¢ e . katarsis (pastrim
/ \ ligjésité e sé bukurés shpirtéror)

né natyré dhe né art.

Arti: formé Ngacmon Kr.ijor?“ Pérbéhet nga
e shprehjes ndjenja, ndjenjén subjekti dhe
njerézore emocione e rregullit mjeti shprehés
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III. Pérforcim njohurish;
- Praktiké e drejtuar: Drejtohen pyetjet e tekstit né fund t€ mésimit. + Si e kuptoni “ARTI - Pasqyrimi
artistik i realitetit™?

- Diskutim: A ndryshojné shijet pér t€ bukurén nga koha né kohé, nga njéri vendi né tjetrin?
Argumentoni mendimin tuaj pérmes shembujve nga historia.

IV. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve né:

- pérdorimin e sakté né komunikim t€ kuptimeve té termave dhe shprehjeve: “art”, “estetiké”, “e
bukura né teatér”, “katarsis”;

- ndarjen e pérvojave té veta estetike me té tjerét;

- shpjegimin e qarté té tipareve té pérbashkéta té arteve;

- interpretimin e sakté t& pérjetimeve té veta emocionale t&€ sé bukurés né natyré dhe art;

- Vlerésimin e sé bukurén pérmes pérjetimit té njé vepre teatrore (né té gjitha elementet e veprés).

V. Detyrat dhe puna e pavarur:

- Punohen ushtrimet e rubrikés “Puné kérkimore dhe individuale ose ne grup”.

- Pika 3 do té jeté detyré me shkrim. Sqarime pér detyrén.

Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vilerésim té pérgjithshém.

Data
PLANIFIKIMI DITOR 3
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte Shkalla: V Klasa: X
komunikimi teatror
TEMATIKA 1: GJUHA DHE KOMUNIKIMI Situata e té nxénit:
TEATROR Pyetje, diskutim rreth koncepteve,

. . o . njohurive t€ marra mé paré: “teatri-art’,
Tema mésimore (3): Teatri dhe mjeti i tij shprehés. “mieti artistik i teatrit”.

Gjuha teatrore

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas | Fjalét kyce:

temés mésimore: teatér, mjet artistik, drama, loja e aktorit,
Nxénési/ja: spektatori, ndjenjé, emocion, subjekt,
- shpjegon rolin e mjeteve shprehése teatrore bazé né natyra kalimtare e teatrit etj.

kuptimin dhe realizimin e njé vepre teatrore;

- ndan me t€ tjerét pérvojat e veta interpretuese,
realizuese;

- shpjegon qarté tiparet dalluese té teatrit pérmes
krahasimit té tij me artet e tjera;

- interpreton, pérmes njé gjuhe té sakté, pérvojat,
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pérjetimet e veta emocionale;
- vleréson estetikisht shfagjen teatrale pérmes pérjetimit
dhe pérvojave personale.

Burimet: Teksti Arte/ teatri Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
e letérsi, artet pamore, muzika,
historia.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metoda dhe teknika: Stuhi mendimi + diskutim, Harta e konceptit, Rrjet diskutimi, Puné e
pavarur.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT
L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve
A. Kontrolli i detyrés s€ shtépisé.

B. Prezantohet tema e mésimit nga mésuesi/ja: “Teatri dhe mjeti i tij shprehés. Gjuha teatrore”

C. Stuhi mendimi+ diskutim
Drejtohen nga mésuesi/ja pyetjet:

*Nga vjen fjala “teatér”? Cilat jané elementet e domosdoshme qé té realizohet njé shfagje teatrore?
* Pse themi qé teatri éshté art (duke u nisur nga njohurité e mésimit t€ méparshém; pér t’i kontrolluar
ato)? Cfaré tiparesh té artit ka ai?

*Si komunikon artistikisht teatri me spektatorin? Cili éshté mjeti artistik i kétij komunikimi?

* Si do ta pérkufizonit teatrin si lloj arti, pérmes vegorive té tij?

*Krahasuar me filmin ose arte té tjera, ¢’tipare dalluese ka teatri?

Nx&nésit shprehen dhe diskutojné lirshém rreth pyetjeve t€ mésipérme. Dégjojné€ me vémendje dhe
respektojné mendimet e té tjeréve.

I1. Ndértimi i njohurive té reja
Harta e konceptit.

Mbi bazén e pérgjigjeve t€ nxénésve, mésuesja dhe nxénésit ndértojné Hartén e konceptit .
Me¢ésuesja sqaron, plot€son njohurité mbi prejardhjen dhe kuptimin e fjalés “teatér”.

TEATRI - ART

Mijeti artistik i teatrit

| Elementet kryesore té teatrit. | Tipare dalluese té teatrit
¢ krahasuar me artet e tjera:
\ - Natyra kalimtare e teatrit;
- proces né krijim té

Trupi i aktorit (me gjestet, mimikén,
lévizjet, veshjet etj), mendja, zéri, e folura,
emocioni, shpirti, téré qenia e tij, kur
interpreton pérpara njé publiku.

Me ané té tyre ai komunikon artistikisht
drejtpérdrejt me spektatorin, duke pérquar
tek ai ideté&, emocionet e veprés teatrale.

1. dramaturgu, teksti dramatik vazhdu_eshém; .
2. aktori - shfagje e gjallé.

3. spektatori
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III. Pérforcim njohurish;

- Praktiké e drejtuar: Drejtohen pyetjet e tekstit né fund t€ mésimit.

- Pérkufizo teatrin, me njé€ fjali, né€ bazé t€ mjetit artistik. Pérkufizimin mé t€ sakté e vendosim né krye
té titullit te Harta e konceptit.

-Diskutim:Si jeni ndieré né njé shfaqje teatrale, krahasuar me shfagjen e njé filmi né kinema?

IV. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve né:

- njohjen e sakt€ té mjetit artistik;

- ndarjen e pérvojave té veta estetike me t€ tjerét;

- shpjegimin e qarté té tipareve dalluese t€ teatrit pérmes krahasimit me artet e tjera;

- interpretimin e sakté t€ pérvojave, pérjetimeve t€ veta emocionale né lidhje me njé€ shfaqje teatrale;
-vlerésimin estetik t& njé shfagje teatrore pérmes pérjetimit dhe pérvojave personale.

V. Detyrat dhe puna e pavarur:

-U kujtohet nxénésve detyra e ngarkuar qé né orén e paré pér zgjedhjen e pjesés teatrore qé do té
véné né skené.

- Nxénésit, té ndaré né 3-4 grupe do té sjellin né CD njé fragment té shfagjes teatrore qé ata pélgejné
té véné né skené.Do té diskutojné dhe do té argumentojné pse duhet té zgjidhet pjesa e tyre. Kjo
detyré do t’u kérkohet orén 7 té planit, kur do té béhet ora e paré e projektit “Vénia né skené e njé
shfagje teatrore”.

Data
PLANIFIKIMI DITOR 4
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte Shkalla: V Klasa: X
komunikimi teatror
TEMATIKA 1: GJUHA DHE KOMUNIKIMI Situata e té nxénit:
TEATROR Diskutim rreth pérvojave, pérjetimeve

emocionale t€ nxénésve, kur kané véné né

Tema mésimore (4): Elementet e teatrit skené njé shfagje teatrale.

Rezultatet e té nxénit t¢ kompetencave té fushés sipas | Fjalét kyce:

temés mésimore: -teatér, art kolektiv, tekst dramatik,
Nxénési/ja: regjisori, aktori, spektatori, elementet
- shpjegon sakté detyrat e secilit element teatror; pamore, muzika etj.

- ndan me té tjerét pérvojat e veta interpretuese,
realizuese;

- interpreton, pérmes njé gjuhe t€ sakté, pérvojat,
pérjetimet e veta emocionale;
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- vleréson estetikisht shfagjen teatrale pérmes pérjetimit
dhe pérvojave personale;

- hulumton pjesé dramaturgjike t& teatrit shqiptar e
botéror.

Burimet: Teksti Arte/ teatri Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
e letérsi, artet pamore, muzika.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metoda dhe teknika: Rrjeti i diskutimi, Lexim i pavarur i tekstit, Puné né ¢ift, Ditari dypjesésh .

ZHVILLIMI 1 ORES SE MESIMIT

L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve

-Prezantohet tema e mésimit nga mésuesi/ja: “Elementet e teatrit”

Rrjeti i diskutimit.

Besoj se keni véné né skené njé pjesé teatrale. Cilén pjesé? Si e nd€rtuat punén tuaj deri né
finalizimin e shfaqjes? C’detyré kishte secili prej jush? Ku e dhaté shfagjen dhe para kujt? C’mésuat
nga kjo pérvojé? C’pérjetuat? C’fituat n€ plan shoqéror? Si ju priti publiku? C’ndryshoi mé pas né
jetén tuaj?

Nxénésit shprehen dhe diskutojné lirshém rreth pyetjeve té€ mésipérme. Dégjojné me vémendje dhe
respektojné mendimet e té tjeréve.

I1. Ndértimi i njohurive té reja

- Mésuesi/ja pyet nxénésit se ¢’kuptojné me: “TEATRI-ART KOLEKTIV, I PERBERE
(SINKRETIK)”. Sqaron, plotéson kuptimin e tyre.

-Lexim i pavarur i tekstit.

-Puné né ¢ift: Ditari dypjesésh

Elementet e teatrit Vegorité, detyrat

I. Dramaturgu, teksti dramatik
II. Publiku

II1. Stafi krijues I teatrit:
a.aktori

b. regjisori

c.Elementet pamore
(skenografi, kostumografi,
grimieri)

d. Muzika, efektet zanore
IV. Prapavija

V. Administrata
-Kontrolli i punés né ¢ift
III. Pérforcim njohurish;
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-Praktiké e drejtuar: Drejtohen pyetjet e tekstit né fund té€ mésimit.

IV. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve né:

- shpjegimin e sakté t€ detyrave t€ secilit element teatror;

- ndarjen e pérvojave té veta estetike me t€ tjerét;

- interpretimin e sakt€ té pérvojave, pérjetimeve té€ veta emocionale né lidhje me njé shfaqgje teatrale;
-vlerésimin e estetik t€ njé shfagje teatrore pérmes pérjetimit dhe pérvojave personale.

V. Detyrat dhe puna e pavarur:

Shképusni njé fragment t& shkurtér nga njé dramé ose komedi nga ato pjesé qé po kérkoni pér
projektin dhe né ményré té pavarur, dyshe ose né€ grupe t€ vogla mundohuni ta vini né skené.
Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vlerésim té pérgjithshém.

Data
PLANIFIKIMI DITOR 5
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte Shkalla: V Klasa: X
komunikimi teatror
TEMATIKA 1: GJUHA DHE KOMUNIKIMI Situata e té nxénit:
TEATROR Diskutim rreth pérvojave, pérjetimeve

emocionale t& nxénésve, kur kané véné né

Tema mésimore (5): Simbolizmi dhe konvencioni skené njé shfagje teatrale.

teatror. Rregullat e lojés

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas | Fjalét kyce:

temés mésimore: -teatér, simbolizém, konvencion teatror,
Nxénési/ja: muri i katért, rregulla loje hapésir€, kohé,
- evidenton skenat jetésore dhe konvencionin né veprén | konflikt dramatik etj.

dramaturgjike;

- shpjegon sakté rolin e konvencionit dhe t& simbolit né
strukturén dramatike;

- ndan me t€ tjerét pérvojat e veta interpretuese,
realizuese;

- interpreton, pérmes njé gjuhe t& sakté, pérvojat,
pérjetimet e veta emocionale;

- vleréson estetikisht shfagjen teatrale pérmes pérjetimit
dhe pérvojave personale.

Burimet: Teksti Arte/ teatri Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
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e letérsi, artet pamore, muzika.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metoda dhe teknika: Diskutim, Organizuesi grafik i informacionit, Puné né ¢ift, puné e pavarur.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT
L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve
-Kontrolli i detyrés s€ shtépis€. Nxénsit jan€ porositur t€ véné né skené njé fragment té shkurtér nga
njé dramé ose komedi. (P.sh: Njé fragment nga V. Teli, q€ éshté béré né shkolén 9-vjecgare)
-Prezantohet tema e mésimit nga mésuesi/ja: “Simbolizmi dhe konvencioni teatror. Rregullat e
lojés”
-Diskutim.
-Si e interpretoni thénien e Pablo Pikasos: “...Arti ésht€ njé€ génjeshtér q€ na ndihmon t€ kuptojmeé t&
vértetén”? Pér ¢’génjeshtér e ka fjalén artisti?
-Cili &shté mjeti artistik q€ pérdor shkrimtari pér t€ pércjellé tek lexuesi mesazhet e veprés s€ vet?
Meqgé teatri pérbéhet nga teksti letrar, a mund t€ themi se edhe teatri i pércjell artistikisht idetg,
emocionet e veprés teatrore me ané t&€ figurés letrare? Né ¢’ményré? Konkretizoni pérmes shembujve
nga teatri.P.sh: A gjejmé simbole né teatér? Konkretizo mendimin ténd (te gjestet, mimika, kostumet
etj.).
- Cfar€ simbolizuan veshjet tuaja tek fragmenti q€ interpretuat?
-Cfaré do té simbolizonte nj€ veshje e zez€ dhe e bardhé te aktorét?
-Cfar€ simbolizuan gjestet e aktoréve?
-Né njé shfagje teatrore ne pérjetojmé v njé veprim kriminal, por nuk pérpiqemi ta ndalojmé at&?
Pse?
Atéheré themi se né teatér pérdoret konvencioni.
-C’kuptoni me fjalén “konvencion” Po né teatér ¢’kuptim ka? Cfaré konvencionesh zbulojmé tek
interpretimi juaj dhe né pérgjithési né teatér? Konkretizo mendimin ténd.
I1. Ndértimi i njohurive té reja

Organizuesi grafik i informacionit

Teatri-I strukturuar mbi simbolin
dhe konvencionin

v

Pérmes imagjinatés (né marrédhénien artist-publik) krijohet njé boté e vérteté

v

Konvencioni né teatér - loja me “sikur”; simbolizmi -marréveshje e heshtur mes artistéve dhe spektatoréve

v

Konvencionet e strukturés dramatike

-Hapésira e
kufizuar Kohé e kufizuar Forca me karakter kundérshtues

-Muri i katért
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III. Pérforcim njohurish;

-Praktiké e drejtuar: Drejtohen pyetjet e tekstit né fund t&€ mésimit.

- Puné né ¢ift ose n€ grupe t€ vogla. Veprimtari krijuese: Krijoni dhe interpretoni fragmente té
shkurtra pérmes simboleve, konvencioneve (mimikés, gjesteve, 1évizjeve, t€ folurit etj.)
(Nxénésit mund té diskutojné, projektojné ide rrreth detyrés sé shtépisé).

IV. Vlerésimet do tébéhen mbi bazén e demonstrimeve né:

- shpjegimin e sakté t€ konvencionit dhe simbolit né strukturén dramatike;

- ndarjen e pérvojave té veta estetike me t€ tjerét;

- interpretimin e sakté té pérvojave, pérjetimeve té€ veta emocionale né€ lidhje me njé shfagje teatrale;
-vlerésimin e estetik t€ njé shfagje teatrore pérmes pérjetimit dhe pérvojave personale.

V. Detyrat dhe puna e pavarur:

Krijoni né ményré té pavarur, né ¢ift, grupe t€ vola njé etyd nga njé vepér dramatike, ku mjeti
kryesor shprehés té jeté simboli. Kjo detyré do t’u kérkohet pas orés sé paré té projektit, i cili do t&
zhvillohet orén e ardhshme.

Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vierésim té pérgjithshém.

Data
PLANIFIKIMI DITOR 6
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte Shkalla: V Klasa: X
komunikimi teatror
TEMATIKA 1: GJUHA DHE KOMUNIKIMI Situata e té nxénit:
TEATROR Diskutim rreth pérvojave, pérjetimeve

emocionale t& nxénésve, kur kané véné né

Tema mésimore (6): Vepra teatrore dhe dramturgu skené njé shfagje teatrale.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas | Fjalét kyce:

temés mésimore: -teatér, dramturg, struktura dramatike,
Nxénési/ja: fabula, intriga, elementet kompozicinale,
- shpjegon qarté rolin e dramaturgut; konflikti dramatik etj.

- analizon sakté veprén teatrore né elemente té
pérmbajtjes dhe t€ formés artistike;

- ndan me té tjerét pérvojat e veta interpretuese,
realizuese.

- interpreton ide, pérmes njé gjuhe té sakté, pérvojat,
pérjetimet e veta emocionale;

- vleréson veprat teatrore sipas autorit, periudhés né t&
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cilén &shté realizuar, duke béré njé gjykim kritik dhe
estetik.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, internet, media etj. Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
e letérsi, histori, TIK.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metoda dhe teknika: Kllaster, Diskutim, Organizuesi grafik i informacionit, puné e pavarur.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT
L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve
-Prezantohet tema e mésimit nga mésuesi/ja: “Vepra teatrore dhe dramturgu”
-Diskutim.
-Cili &shté roli artistik i dramaturgut né teatér?
-Duke u nisur nga pérvojat tuaja né letérsi, nga analizat qé u keni béré veprave letrare, cfaré do té
analizonim tek vepra teatrore.
I1. Ndértimi i njohurive té reja

1. Kllaster
Pérmes pérgjigjeve t€ nxénésve mésuesi/ja ploté€son kllasterin

Krijon veprén krijon situatén dramatike

Roli i dramaturgut né
teatér

zgjedh subjektin, krijon intrigén vendos problematikén, kéndvéshtrimin

—— vendos stilin e veprés

zhvillon strukturén dramatike \ \

vendos atmosferén e shfagjes krijon karakteret zgjedh gjuhén e duhur dramatike,
transformon veprimin dramatik né dialog ose monolog

2. Diskutim
Meésuesja drejton pyetjen: Pse €shté e domosdoshme g€ té€ lexojmé me vémendje dhe ta
analizojmé veprén dramatike para se ta vémé né skené?
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Organizuesi grafik i informacionit

Analiza e veprés teatrore \

Prezantim i veprés, i N -
autorit, i kushteve Pérmbajtja Forma artistike Personazhet sipas Vlerésime
historiko-shogérore- | rolit dhe funksionit | pér shfagjen
kulturore-artistike né té Tematika,
cilén ajo éshté krijuar. ideté, ¢ \
-lloji i zhanrit mesazhet e )
. Struktura:
vepres -Elementet -Gjuha

kompozicionale amftike‘

-fabula - stili

-intriga dramatike

-konflikti dramatik

III. Pérforcim njohurish;
Besoj se keni paré shfagjen “Romeo dhe Zhulieta” (mésuesja mund t&€ zgjedhé njé shfagje qé
nxénésit e kané par€). Le ta analizojmé shfagjen sipas skemés s€ mésipérme.

IV. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- shpjegon qarté rolin e dramaturgut;

- analizon sakt€ veprén teatrore n€ elemente t€ pérmbajtjes dhe t€ formés artistike;

- ndan me té tjerét pérvojat e veta interpretuese, realizuese;

- interpreton ide, pé€rmes njé gjuhe té sakté, pérvojat, pérjetimet e veta emocionale;

- vleréson veprat teatrore sipas autorit, periudhés né t€ cilén €shté realizuar, duke béré njé gjykim
kritik dhe estetik.

V. Detyrat dhe puna e pavarur:

Analizoni sipas skemés sé mésipérme shfaqgjen teatrale t& projektit.

Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vlerésim té pérgjithshém.
-Merrni i nformacion nga Interneti mbi tragjediné . Sqarime pér detyrén

-U kujtohet nxénésve se orén e ardhshme do té kené orén e paré té projektit (detyra pér té
pérzgjedhur veprén dramatike qé do té vihet né skené).

Data
PLANIFIKIMI DITOR 7
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte Shkalla: V Klasa: X
komunikimi teatror
TEMATIKA 2: TEKNIKA DHE PROCESE Situata e té nxénit:

Diskutim rreth punés hulumtuese pér
pérzgjedhjen e pjesés teatrore qé do té
vihet né skené.

Tema mésimore (1): Vénia né skené e njé shfagje
teatrale (projekt; ora 1)
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Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas | Fjalét kyce:

temés mésimore: -teatér, tekst dramatik, regjisori, aktori,
Nxénési/ja: spektatori, elementet pamore, muzika etj.
- Hulumton, shkémben informacion, bashképunon né
rrjetet informuese né internet, njeh mjete té ndryshme né
funksion té projektit si: magnetofon, audio, video CD,
DVD etj;

- pérdor ide t&€ ndryshme pér t& organizuar dhe qartésuar
mendimin ose mesazhin qé pércjell vepra teatrore;

- interpreton veprén duke dhéné emocionet e karakterit
té veprés sipas autorit dhe periudhés né € cilén éshté
realizuar vepra;

- ndan pérvojat e veta interpretuese me té tjer¢;

- zhvillon aftésit€ menaxhuese artistike lidhur me njé
projekt skenik;

- vleréson veprat teatrore sipas autorit, periudhés né té
cilén &shté realizuar, duke bér€ njé gjykim kritik dhe

estetik.
Burimet: Teksti Arte/ teatri, CD, DVD, vepra Lidhja me fushat e tjera ose me temat
dramatike, Internet, Biblioteka; videoteka ndérkurrikulare:

e letérsi, artet pamore, muzika,
histori.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metoda dhe teknika: Hulumtim, Diskutim, Puné né grupe, Interpretim, Puné né ¢ift, puné e pavarur.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT
I. Pérshkrimi pérmbledhés i veprimtarive kryesore:

1. Hulumtim
Nx&nésit, t€ ndar€ n€ 3-4 grupe, sipas detyrés sé dhéné né orén e paré t€ 1€ndés, pas kérkimeve né
internet, media kané pérzgjedhur veprén dramatike q€ do t& vihet né skené ( “Pallati 176”; “Kopraci”
(Molier); “Shtépia e kukullés”; (Ibsen), komedi nga Shekspiri etj.). Ata kané sjellé fragmente prej
pjesés dhe argumentojné zgjedhjen e tyre.
2. Diskutim: Zgjedhja e veprés pas dikutimeve né klasé.
3. Zgjedhja e regjisorit, asistent regjisorit.
3. Formimi i grupeve:

a. i aktoréve.
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b. i skenograféve

c. 1 grimit

d. i kostumografit

dh. i muzikés

e. 1 fotografit, i kameramanit, i gazetaréve qé€ do t& pasqyrojné projektin

f. 1 planifikimit ekonomik-administrativ.
3. Sqarime pér detyrat e secilit grup.
4. Pérshkrimi i produktit t& projektit:
Né kété project, ndérveprimi €shté boshti i veprimtarisé dhe punés né klas€. Nxénésit do té realizojé
detyrén e ngarkuar brenda grupit. Mésuesi do té luajé rolin e njé lehtésuesi, drejtuesi dhe organizuesi
t€ punés sé nxénésit. Lideri i grupit, regjisori, organizon punén si dhe shpérndarjen e detyrave brenda
grupit.
5. Afatet.
-N¢ fund té tremujorit té paré nxénésit, sipas detyrave té€ grupeve, do té kené siguruar planet, ideté,
mjetet e domosdoshme pér realizimin e projektit.
-Né fund té tremujorit t& dyté do t& jepet shfaqja.

IV. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- hulumton pér t€ zgjedhur veprén dramatike;

- zbaton drejt e me pérgjegjési detyrat e ngarkuara;

- bashképunon me té tjerét;

- pérdor ide t€ ndryshme pér t€ organizuar dhe gartésuar mendimin ose mesazhin qé pércjell vepra
teatrore;

-interpreton veprén duke dhéné emocionet e karakterit t& veprés sipas autorit dhe periudhés né té
cilén &shté realizuar vepra;

- pérdor drejt mjetet elektronike, digjiitale, né funksion t& projektit;

- zhvillon aftésité menaxhuese artistike;

- vleréson veprén teatrore, sipas autorit, vepré€s dhe periudhés né t€ cilén shté realizuar vepra, duke
béré njé gjykim kritik dhe estetik.

V. Detyrat dhe puna e pavarur:

-1. Leximi i veprés me vémendje. Sigurimi i tekstit né formé t€ shkruar dhe digjitale.

2. Té shikohet né media, youtube shfaqja e véné né skené nga profesionisté.

3. Pas 7 orésh (n€ orén 14 té planit mésimor t& tremujorit t& par€) do t& diskutohet mbi veprén e
zgjedhur. Do te analizohet vepra sipas skemés sé analizés né 1éndén e letérsisé.

4. N€ ményré té pavarur dhe né grupet pérkatése, nxénésit pérgatisin planet, skicé-ideté mbi,
organizimin, mjetet qé do té realizojné shfagjen, duke dhéné garté mesazhet dhe emocionet e veprés.
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PLANIFIKIMI DITOR 8

Data

Fusha: Gjuhét dhe
komunikimi teatror

Lénda: Arte

Shkalla: V Klasa: X

TEMATIKA 1: GJUHA DHE KOMUNIKIMI
TEATROR

Tema mésimore (7): Zhanret teatrale.
Tragjedia

Situata e té nxénit:
Pyetje rreth llojeve vegorive, teknikave
komedisé dhe.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas
temés mésimore:

Nxénési/ja:

- dallon zhanre té ndryshme teatrore;

- shpjegon, pérmes ilustrimeve, tiparet ¢ tragjedisé
klasike e moderne;

- analizon qarté tiparet e tragjedisé pérmes njé tragjedie
tradicionale;

- ndan me té tjerét pérvojat e veta teatrore;

- interpreton ide, pérmes njé gjuhe té sakté, pérvojat,
pérjetimet e veta emocionale;

- vleréson veprat teatrore t¢é zhanrit t& tragjedisé, duke
dhéné gjykim in e vet kritik dhe estetik.

Fjalét kyce:

-teatér, kéndvéshtrim, zhanér teatral,
tragjedi, hero, tragjik, fat tragjik, komedi,
dramé, melodramé, konflikt dramatik etj.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Internet, media etj.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
e letérsi, histori, TIK

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metoda dhe teknika: Harta e konceptit, praktiké e drejtuar, puné e pavarur.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT

L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve

A. Kontrolli i detyrés s€ shtépis€ (Analiza e veprés dramatike)
B.Prezantohet tema e mésimit nga mésuesi/ja: “Zhanret teatrale. Tragjedia”

C. Praktiké e drejtuar:
- Si i kemi klasifikuar veprat letrare sipas gjinisé sé tyre?

- Po veprat e gjinis¢ dramatike si i kemi klasifikuar ? Cilat jané vecorité e secilit 110j?
- C’kuptoni me fjalét “kéndvéshtrim” dhe “zhanér teatral”? C’lidhje kuptimore ka midis tyre?

I1. Ndértimi i njohurive té reja

A. Pérmes pérgjigjeve t&€ nxénésve mésuesi/ja plotéson, sqaron kuptimet dhe lidhjet e fjaléve

“kéndvéshtrim” dhe “zhanér teatral”.
Kuptim i fjalés “kéndvéshtrim”:
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1.¢faré shikon nga njé€ vend i vecanté ku je pozicionuar;
2.ményré e t& menduarit rreth botés; opinion, besim, ide rreth digkaje.

Kuptimi i fjalés “zhanér teatral” (Vjen nga fréngjishtja, qé€ do t€ thoté “kategori’, “tip’. Grup
veprash arti, qé kané tipare t& pérbashkéta, formojné njé tip, kategori qé quhet “zhanér”. N& teatér
veprat klasifikohen né zhanre sipas kéndvéshtrimit serioz ose komik té subjektit).

Lidhja midis dy koncepteve té mésipérme.

Zhanret mé té vjetra té gjinisé dramatike: tragjedia dhe komedia.
- Nga vjen dhe cili éshté kuptimi fjalés “tragjedi”?
- Kur ka lindur tragjedia? Cili mbahet si babai i saj?
-Cilat jané vegorité e tragjedisé?
Mbi bazén e pérgjigjeve t€ nxénésve, mésuesi/ja dhe nxénésit ndértojné Hartén e konceptit
plotésojné, sqarojné, pérmes shembujve, njohurité.

B. Harta e konceptit

| Zhanret teatrale |

Tragjedia Komedia Drama
Prejardhja, kuptimi i Origjina: Vegorité tragjedisé tradicionale: -pérkufizim
fjalés - koret ditirambike - heroi tragjik me status té veganté politiko- -lindja (Shek.XVII-XIX)
-nga gregishtja, nga pér nder té shogéror; -Nénllojet: heroike, e
fjalét: Dionisit - heroi tragjik i mbérthyer né situate tragjike, pa ideve, historike,

tragos-cjap dhe ode,
kéngé

- Babai i targjedisé:

Eskili

rrugédalje, pa kthim;
- heroi - | gatshém té sakrifikojé pér njé ideal té

melodrama

larté, edhe pse i di pasojat fatale;

- strukturuar né vargje.

Vegorit e tragjedisé moderne (duke ringjallur
dimensionet e tragjedisé klasike):

- subjekte me g¢éshtje bashkékohore té shoqérisé,
si: cili éshté kuptimi i jetés, pse vuajmé nga dhuna
dhe padrejtésia etj.

II1. Pérforcim njohurish;
Praktiké e drejtuar
Pyetjet e rubrikés “Verifikoni njohurité”’( né tekst).

IV. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- dallon zhanre t€ ndryshme teatrore;

- shpjegon, pérmes ilustrimeve, tiparet e tragjedisé klasike e moderne;

- analizon qarté tiparet e tragjedis€ pérmes njé tragjedie tradicionale;

- ndan me té tjerét pérvojat e veta teatrore;

- interpreton ide, pé€rmes njé gjuhe té sakté, pérvojat, pérjetimet e veta emocionale;

- vleréson veprat teatrore té zhanrit té tragjedisé, duke dhéné gjykimin e vet kritik dhe estetik.
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V. Detyrat dhe puna e pavarur:

-Analizoni tiparet e heroi tragjik tek “Romeo dhe Zhulieta” (mésuesja mund té zgjedhé njé shfagje qé

nxénsit e kené paré).

-Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vierésim té pérgjithshém.
-Merrni i nformacion nga Interneti mbi komediné, llojet, teknikat e saj.

PLANIFIKIMI DITOR 9

Data

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte

komunikimi teatror

Shkalla: V Klasa: X

TEMATIKA 1: GJUHA DHE KOMUNIKIMI
TEATROR

Tema mésimore (8): Zhanret teatrale.
Komedia dhe tragjikomedia

Situata e té nxénit:
Pyetje rreth llojeve, vecorive, teknikave
té komedisé dhe tragjikomedisé.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas
temés mésimore:

Nxé&nési/ja:

- dallon format e ndryshme t€ komedisé;

- shpjegon, pérmes ilustrimeve, tiparet dhe teknikat e
komedisé dhe tragjikomedisé;

- ndan me té tjerét pérvojat e veta teatrore;

- interpreton artistikisht fragmente komike nga komedi té
ndryshme ose i krijon ato nga pérvoja, pérjetimet e veta
emocionale;

- vleréson, pérmes shembujve, komediné dhe
tragjikomeding, duke dhéné gjykimin e vet kritik dhe
estetik.

Fjalét kyce:

-teatér, zhanér teatral, komedi, format e
komedisé, teknikat e komedisé, shpérfillje
e ligjeve natyrore, kontarst mes dukjes
dhe thelbit, farsa, satira, tragjikomedi etj.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Interneti

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
e letérsi, histori, TIK.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metoda dhe teknika: Harta e konceptit, praktiké e drejtuar, puné e pavarur.
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ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT
L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve
A. Kontrolli i detyrés sé& shtépisé (Tiparet e héeroit tragjik n€ nj€ vepér teatrale t€ zhanrit t&
tragjedisé€).
B.Prezantohet tema e mésimit nga mésuesi/ja: “Zhanret teatrale. Komedia dhe tragjikomedia”
C. Praktiké e drejtuar + Diskutim
-Cili éshté kéndvéshtrimi i autorit né komedi, e dukshme kjo pérmes subjektit?
- Kur ka lindur komedia? Cili mbahet si babai i komedisé?
-Cilat jané llojet e komedisé?
-Pse geshim né komedi? Nga buron humori, e geshura?
-A mund t€ themi se veprat komike jané mé pak serioze se ato tragjike apo dramatike? Pse?
Argumentoni mendimin tuaj.
I1. Ndértimi i njohurive té reja
Mbi bazén e pérgjigjeve t€ nxénésve, mésuesi/ja dhe nxénésit ndértojné Hartén e konceptit
plotésojné, sqarojné, pérmes shembujve, njohurité.

Harta e konceptit

Komedia
Karakteristikat Teknikat,

Llojet (vegori
(nga buron humori) jet (vecori)

- Shpérfillja e ligjeve natyrore té l \

propabilitetit dhe logjikés.

- Kontrasti midis rendit shogéror dhe - Humori i filalés - Farsa
individit (tek komedia tradicionale - Komedia e karaktereve - Satira
dhe moderne). - Komedia e situatave - Tragjikomedia

- Premisa komike (ide, koncept gé e
kthen nocionin e pranuar té gjérave
me koké poshté).

II1. Pérforcim njohurish;
Praktiké e drejtuar:
Pyetjet e rubrikés “Verifikoni njohurité€”( né tekst).

IV. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- dallon format e ndryshme té komedisé;

- shpjegon, pérmes ilustrimeve, tiparet dhe teknikat e komedis€ dhe tragjikomedisé;

- ndan me té tjerét pérvojat e veta teatrore;

- interpreton artistikisht fragmente komike nga komedi t€ ndryshme ose i krijon ato nga pérvoja,
pérjetimet e veta emocionale;
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- vleréson, pérmes shembujve, komediné dhe tragjikomeding, duke dhéné gjykimin e vet kritik dhe

estetik.

V. Detyrat dhe puna e pavarur:

-Shikoni né€ Youtube njé komedi té€ Molierit (“Borgjezi fisnik”). Analizoni si pasqyrohen tiparet e

komedisé).

Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vierésim té pérgjithshém.
- Merrni informacion nga interneti pér: emra regjisorésh, detyrat e regjisoréve dhe aktoré té

talentuar.

PLANIFIKIMI DITOR 10

Data

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte
komunikimi teatror

Shkalla: V Klasa: X

TEMATIKA 1: GJUHA DHE KOMUNIKIMI
TEATROR

Tema mésimore (9): Interpretimi i elementeve té
shfagjes teatrore. Regjisura, drama e shkruar, loja e
aktorit.

Situata e té nxénit:
Pyetje rreth qéllimit, detyrave,
réndésisé sé elementeve teatrale.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas
temés mésimore:

Nxénési/ja:

- shpjegon sakté pérmes shembujve qéllimin, detyrat,
parimet, réndésiné, vlerat e elementeve teatrore - t&
gjitha né unitet me njéra-tjetrén;

- interpreton, pérmes njé gjuhe té sakté, pérvojat,
pérjetimet e veta emocionale;

- vleréson rolin e secilit element teatror n€ ansamblin e
shfagjes teatrore.

Fjalét kyce:

-teatér, tekst dramatik, regjisor, aktor,
interpretim, ansambél skenik, publik,
perceptim, detyra skenike et;.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Internet

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
e letérsi, artet pamore, muzika,
histori, qytetari.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metoda dhe teknika: Praktiké e drejtuar, Puné né grupe, Lexim i pavarur i tekstit, Diskutim.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT
L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve
A. Prezantohet tema e mésimit nga mésuesi/ja: “Interpretimi i elementeve té shfaqgjes teatrore
Regjisura, drama e shkruar, loja e aktorit”.
B. Praktiké e drejtuar (Rikujtohen njohurité e marra mbi elementet teatrore)+ Kontrolli i detyrés sé
shtépisé (informacion mbi regjisorin dhe aktorin):
-Cilat jané elementet e shfagjes teatrore?
-Cilat jané qéllimet, detyrat, roli, réndésia n€¢ ansamblin e shfaqjes teatrore e: regjisorit, aktorit,
tekstit dramatik?
I1. Ndértimi i njohurive té reja
A. Puné né grupe + Lexim i pavarur i tekstit.
Nxénésit, t€ ndaré né grupe, lexojné né heshtje tekstin. T€ mbéshtetur né tekst dhe né informacionet
e marra nga Interneti, nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe ndértojné€ njohurité. Né fund drejtuesi
i grupit paraqet interpretimet e grupit.U kérkohet nxénésve q¢€ interpretimet e tyre t’i ilustrojné me
shembuj nga shfaqjet teatrale. Secili grup interpreton elementet teatrore n€ kéto aspekte: qéllimi,
detyrat, parimet mbi t& cilat ndértohen elementet teatrore, réndésia, vlerat - t& gjitha né€ unitet me
njéra-tjetrén, pa té cilén nuk mund té keté shfaqgje teatrore.
Grupi [: Loja e aktor€ve, elementet pamore dhe muzikore;
Grupi II: Drama e shkruar, regjisura;
Grupi III: Domethénia e shfagjes.Teatri dhe rrethanat historiko-shogérore
-B. Kontrolli i punés me grupe
II1. Pérforcim njohurish;
-Diskutim: Pse €shté e domosdoshme g€ elementet teatrore té punojné né unitet me njéra-tjetrén?

IV. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve né:

- shpjegon sakté pérmes shembujve qéllimin, detyrat, parimet, réndésing, vlerat e elemeneteve
teatrore -t¢ gjitha né unitet me njéra-tjetrén;

- interpreton, pérmes njé gjuhe té sakté, pérvojat, pérjetimet e veta emocionale;

- vleréson rolin e secilit element teatror n€ ansamblin e shfaqjes teatrore;

V. Detyrat dhe puna e pavarur:

-Mésuesja dhe nxénésit organizojné ndjekjen e njé shfagje tetrale né teatrin e qytetit. M€ pas
,nxénésit, sipas grupeve, analizojné elementet teatrore.

Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vlerésim té pérgjithshém.
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PLANIFIKIMI DITOR 11

Data

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte

komunikimi teatror

Shkalla: V Klasa: X

TEMATIKA 1 (10): GJUHA DHE KOMUNIKIMI
TEATROR

Tema mésimore: Interpretimi i elementeve té
shfaqjes teatrore. Elementet pamore dhe muzikore.
Teatri dhe rrethanat historike e shogérore.

Situata e té nxénit:

Pyetje rreth géllimit, detyrave,
réndésisé s€ elementeve teatrale
(pamore dhe muzikore) dhe rrethanave
historiko-shoqérore.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas
temés mésimore:

Nxé&nési/ja:

- shpjegon sakté pérmes shembujve géllimin, detyrat,
parimet, réndésiné, vlerat e elemeneteve teatrore
(pamore dhe muzikore) -t& gjitha né unitet me njéra-
tjetrén;

- shpjegon sakté pérmes shembujve lidhjen mes teatrit
rrethanatve historike e shogérore;

- interpreton, pérmes njé gjuhe t&é sakté, domethénien e
shfagjes teatrore;

- vleréson rolin e secilit element n€ ansamblin e shfagjes
teatrore.

Fjalét kyce:

-teatér, tekst dramatik, spektatori,
elementet pamore, muzika, domethénia
e shfagjes, rrethanat historike e
shogérore etj.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Internet

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
e letérsi, artet pamore, muzika,
histori, qytetari.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metoda dhe teknika: Praktiké e drejtuar, Puné né grupe, Lexim i pavarur i tekstit, Diskutim.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT
L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve
A. Prezantohet tema e mésimit nga mésuesi/ja: “Interpretimi i elementeve té shfagjes teatrore
Elementet pamore dhe muzikore. Teatri dhe rrethanat historike e shoqérore”
B. Praktiké e drejtuar mbi bazén e Kontrollit t€ detyr€s s€ shtépis€ (Nxénésit analizojn€ elementet
teatrore te shfaqja teatrore qé kané parg).
-Cilat jan€ g€llimet, detyrat, roli, réndésia e elementeve pamore dhe muzikore n€ ansamblin e
shfagjes teatrore?
-Shpjegoni marrédhénien midis teatrit dhe shoqérisé, historisé.
I1. Ndértimi i njohurive té reja
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A. Puné né grupe + Lexim i pavarur i tekstit.

Nxé&nésit, té ndaré né grupe, lexojné né heshtje né tekst interpretimet mbi elementet teatrore qé u
jané dhéné si detyré. Mé pas diskutojn€ me njéri-tjetrin. N&€ fund drejtuesi i grupit paraqet
interpretimet e grupit.U kérkohet nxénésve qé interpretimet e tyre t’i ilustrojné me shembuj nga
shfaqgjet teatrale. Secili grup interpreton elementet teatrore né kéto aspekte: qéllimi, detyrat, parimet
mbi t€ cilat ndértohen elementet teatrore, réndésia, vlerat - t€ gjitha né€ unitet me njéra-tjetrén, pa té
cilén nuk mund té keté shfagje teatrore.

Grupi [: Elementet pamore + muzikore;

Grupi I[I:Teatri dhe rrethanat historiko-shoqgérore;

Grupi III: Domethénia e shfaqgjes.

-B. Kontrolli i punés me grupe

III. Pérforcim njohurish;

Diskutim: A ju ka ndodhur gé nuk ju ka pélqyer shfaqja teatrore? Pse? Kur njé shfagje teatrore nuk
pélgehet nga publiku?

IV. béhen mbi bazén e demonstrimeve né:

- shpjegon sakté pérmes shembujve q€llimin, detyrat, parimet, rénd€siné, vlerat e elemeneteve
teatrore (pamore dhe muzikore) -t& gjitha né unitet me njéra-tjetrén;

- shpjegon sakté pérmes shembujve lidhjen midis teatrit dhe rrethanave historike e shoqérore;
- interpreton, pérmes njé gjuhe t& sakté, domethénien e shfagjes teatrore;

- vleréson rolin e secilit element né ansamblin e shfagjes teatrore.

V. Detyrat dhe puna e pavarur: Analizoni te shfagja qé paté né teatér elementet teatrore qé
studiuam sot. Sqarime.
Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vlerésim té pérgjithshém.

Data
PLANIFIKIMI DITOR 12
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte Shkalla: V Klasa: X
komunikimi teatror
TEMATIKA 2: TEKNIKA DHE PROCESE Situata e té nxénit:

Pyetje: Ku géndron gelési i suksesit t& njé

Tema mésimore (2): HYRIJE. shfagjeje teatrore?

Vecori t€ punés né teatér
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Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas
temés mésimore:

Nxénési/ja:

- shpreh qart€ mendime, ndjenja, ide rreth teatrit dhe
pérvojave teatrore, si njé puné q& kérkon studim,
stérvitje, disipling, shpirt bashképunimi;

- ndan me té tjerét pérvojat e veta interpretuese,
realizuese;

- interpreton sakté thénie, shprehje qé lidhen me punén
né teatér;

- vleréson moton e punés sé tyre krijuese: “Réndési ka
procesi dhe jo rezultati’, té cilén do ta zbatojné gjaté
pérgatitjes dhe vénies né skené té shfagjes sé tyre.

Fjalét kyce:

-teatér, shfagje teatrore, studim, stérvitje,
disipling, shpirt bashképunimi, moto,
regjisor, actor, interpretim, skenograf,
kostumograf et;.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Interneti

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
e letérsi, Qytetari, TIK

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metoda dhe teknika: Kllaster+ diskutim, puné né grupe.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT

L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve

A. Kontrolli i detyrés s€ sht€pisé.

B.Prezantohet tema e mésimit nga mésuesi/ja: “Vecori té punés né teatér

C. Stuhi mendimesh;
-Ku géndron celési i suksesit t€ njé shfaqjeje teatrore?
I1. Ndértimi i njohurive té reja

Kllaster + diskutim
Pérmes pérgjigjeve t€ nxéné€sve mésuesi/ja plot€son kllasterin. Mésuesja pranon ¢do mendim t&

nxénésve qé lidhet me ¢éshtjen.

Bashképunimi midis té gjitha elementeve teatrore

Suksesi né teatér
Talenti

Lidhja me jetén, njerézit
Disiplina

studimi, ngritja e nivelit profesional

puna, t& ushtruarit e palodhur

Pérpjekje e pérbashkét krijuese

Nx&nésit, pérmes shembujve nga pérvojat personale dhe té tjeréve, t& profesionistéve, diskutojné,
mbrojné mendimet, ideté, mbresat, qé sollén gjaté plotésimit t& kllasterit.
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III. Pérforcim njohurish;
Shkruhet né dérrasé shprehja: “Motoja joné: “Réndési ka procesi dhe jo rezultati”
Diskutim: Si e kuptoni shprehjen: “Motoja joné: “Réndési ka procesi dhe jo rezultati”?

IV. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- shpreh qarté mendime, ndjenja, ide rreth teatrit dhe pérvojave teatrore, si njé puné qé kérkon
studim, stérvitje, disipling, shpirt bashképunimi;

- ndan me té tjerét pérvojat e veta interpretuese, realizuese;

- interpreton sakté thénie, shprehje qé lidhen me punén né teatér;

-vleréson moton e punés sé tyre krijuese: “Rénd&si ka procesi dhe jo rezultati’, té cilén do ta
zbatojné gjaté pérgatitjes dhe vénies né skené t€ shfagjes sé tyre.

V. Detyrat dhe puna e pavarur:

Puné né grupe. Analizoni, sipas skemés s€ dhéné mé paré€, veprén qé do té vihet né skené (Projekti).
(Nxénésit, pér té realizuar detyrén, mund t€ lexojné tekstin né fagen 37-38.) Sqarime pér detyrén.
Grupi [: Prezantimi i veprés.

Analizé e: jetés dhe veprés s¢ autorit, e rrethanave historiko-shoqérore-kulturore-artistike né té cilat
&shté krijuar vepra, e gjinis€, zhanrit et;.

Grupi II: Pse e ka shkruar veprén autori? Q€llimet e tij. Analizé e pérmbajtjes tematike-ideore.
Grupi III: Analiz€ e subjektit, e rrethanave historiko-shogérore né t€ cilén ndodh ngjarja.

Grupi [V: Analizé e personazheve, karaktereve té tyre.

Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vlerésim té pérgjithshém.

Data
PLANIFIKIMI DITOR 13
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte Shkalla: V Klasa: X
komunikimi teatror
TEMATIKA 2: TEKNIKA DHE PROCESE Situata e té nxénit:

. N . Pyetje:
Tema mésimore (3): Faza parapérgatitore. Procese t&

o o ARG -Pse duhet t& analizohet vepra qé do t&
analizés dhe t€ interpretimit té pjesés.

shfaget n€ sken&?
-Cilat jané elementet e domosdoshme té
késaj analize?
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Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas | Fjalét kyce:

temés mésimore: -teatér, shfaqgje teatrore, autori, rrethana
Nxénési/ja: historiko-shogérore-kulturore-artistike,

- shpreh qarté mendime, ndjenja, ide rreth veprés; gjini, zhanri, pérmbajtja tematike-ideore,
- analizon qarté elemente t€ vepré€s dramatike; personazh, karakter, vlera t& veprés et;.

- ndan me té tjerét pérvojat e veta interpretuese,

realizuese;

- vleréson veprén dramatike pérmes gjykimeve té tij
artistike-kritike.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Interneti Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
o letérsi, Qytetari, TIK.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metoda dhe teknika: Diskutim i punés s€ grupeve

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT

L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve
A. Prezantohet tema e mésimit nga mésuesi/ja: “Procese t€ analizés dhe t€ interpretimit t€ pjesés”.
B. Stuhi mendimesh:
- Pse duhet té analizohet vepra g€ do té shfaget né skené?
-Cilat jan€ elementet ¢ domosdoshme té késaj analize?
I1. Ndértimi i njohurive té reja
Diskutim i punés sé grupeve (mbi bazén e detyrés sé shtépisé).
Grupi I: Prezantimi i veprés.
Analizé e: jetés dhe veprés s€ autorit, e rrethanave historiko-shoqérore-kulturore-artistike né té cilat
&sht€ krijuar vepra, e gjinis€, zhanrit etj.
Grupi II: Pse e ka shkruar veprén autori? Q&llimet e tij. Analizé e p€rmbajtjes tematike-ideore.
Grupi III: Analiz€ e subjektit, e rrethanave historike-shoqérore né té cilén ndodh ngjarja.
Grupi IV: Analizé e personazheve, karaktereve té tyre.
III. Pérforcim njohurish;

Diskutim: Cilat jané vlerat e veprés?

IV. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- shpreh qarté mendime, ndjenja, ide rreth veprés;

- analizon qarté elemente t€ veprés dramatike;

- ndan me té tjerét pérvojat e veta interpretuese, realizuese;
-vleréson veprén dramatike pérmes gjykimeve té tij artistiko-kritike.
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V. Detyrat dhe puna e pavarur: Organizoni njé takim, bisedé me njé regjisor, i cili do t’ju flasé

rreth punés regjisoriale.

-Nx&nésit, individualisht dhe né grupe, do t€ vazhdojné t& realizojné detyrat e ngarkuara t&€ projektit.
-Organizoni njé takim, bisedé me njé regjisor, i cili do t’ju flasé rreth punés regjisoriale.
Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vierésim té pérgjithshém.

PLANIFIKIMI DITOR 14

Data

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte

komunikimi teatror

Shkalla: V Klasa: X

TEMATIKA 2: TEKNIKA DHE PROCESE

Tema mésimore (4): Procese t€ interpretimit dhe
konceptit regjisorial. Stili i shfagjes (1)

Situata e té nxénit:

Pyetje:

-Cili éshté roli i regjisorit né€ shfagjen
teatrore?

-Pse regjisorét, sjellin kéndvéshtrime té
ndryshme pér t€ njéjtén vepér dramtike?

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas
temés mésimore:

Nxénési/ja:

- shpjegon sakté pérmes shembujve géllimin, detyrat e
njé regjisori;

- interpreton, pérmes njé gjuhe t€ sakté, konceptet,
vizionet regjisoriale té njé shfaqje teatrore;

- ndan me t€ tjerét pérvojat e veta interpretuese,
realizuese;

- vleréson rolin e regjisorit si dirgjenti ¢ harmonizon té
gjitha komponentét e shfagjes.

Fjalét kyce:

-regjisor, platformé regjisoriale, koncept,
vizion regjisorial, shfagje teatrore, stil i
shfagjes, zgjedhja e aktoréve et;.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Interneti

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
e letérsi, arte pamore, arte
muzikore, TIK.

60




Teatri 10

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metoda dhe teknika: Stuhi mendimesh, Organizuesi grafik i informacionit, Praktiké e drejtuar.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT
L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve

A. Prezantohet tema e mésimit nga mésuesi/ja: “Procese t€ interpretimit dhe konceptit regjisorial.
Stili i shfagjes”.

(Mésimi mund t€ zhvillohej edhe né€ formé bisede me njé regjisor.)

B. Stuhi mendimesh:

-Cili &shté roli i regjisorit n€ shfaqgjen teatrore? Cilat jan¢ detyrat e tij?

- E njéjta vepér teatrore nga regjisoré t€ ndryshém vjen né skené né kéndvéshtrime t&€ ndryshme?
Jepni shembuj.

Shembuj:

“Hamleti” klasik, né pranverén e vitit 2016, né Teatrin Eksperimental, erdhi né njé kéndvéshtrim
modern, nga regjisori Enke Fezollari. Njé Hamlet pa gjini, i luajtur nga njé femér-késhtu e koceptoi
regjisori kété shfaqje té largét né histori, duke i folur aktualitetit t& sotém.
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Hamleti “...Eshté njé intelektual, njé revolucionar né Danimarkén e kalbur dhe sidomos né njé
Europé, e cila po shembet, njé Europé, e cila nuk mund té zgjidhé problemet e saj, njerézit jané duke
u mbytur né Mesdhe, lufiérat ekonomike... Késhtu dhe Hamleti, jeton né Danimarké, e cila éshté e
etur pér lufté dhe pushteti éshté duke kryer krime. Njé Hamlet i cili nuk do té ndryshojé pér botén,
por bota té ndryshojé pér té. Njé shoqéri ku vlerat e dashurisé jané si hipodromi apo si bursa. Me
politikané oportunisté, ku jetét njerézore nuk jané vegse njé parametér i luftés sé tyre pér pushtet. Ky
éshté ferri qé jeton Hamleti. Hamleti, njeriu i paré bashkékohor, me ide dhe vlera, kundér pushtetit té
Klaudit dhe Polonit ... ecén né shoqériné e kalbur té “Danimarkés”. Historia tragjike e Princit
Hamlet, éshté ngjitja e tij né majat mé té larta hermetike dhe té pakalueshme pér té nxjerré njé drité
verbuese té pérjetshme dhe ne jemi té dénuar brenda hijes sé tij, té pérshkruajmé formén e tij. Nén
pérkthimin e Fan Nolit kjo vepér erdhi nén njé konceptim ndryshe nga regjisori Fezollari duke e
vendosur njé aktore karriere si: Luiza Xhuvani pérkrah aktoréve té rinj, si. Andi Begolli, Endri Cela,
Julinda Emiri, Anderson Gurra, Ina Gjoni, Laura Nezha, Ermir Jonka, llia Kagi, Kristian
Koroveshi..., do t&€ shprehej regjisori Fezollari pér konceptin skenik t& veprés. (Marré nga gazeta
“Shqip’;19 mars 2016).

P.sh.:Komedia ”Karnavalet e Kor¢és” éshté trajtuar si njé festé karnavalesh q¢ vjen nga jashté si njé
atmosferé e hareshme, né kontrast me varfériné shpirtérore t€ njé familje t& pasur. Pra shfaqja
konceptohet, ndértohet mbi bazén e njé kontrasti, antiteze.

-Pse regjisorét sjellin kéndvéshtrime té ndryshme pér t€ njéjtén vepér dramtike? Nga nisen? Cili éshté
qéllimi?
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Libér Mésuesi

I1. Ndértimi i njohurive té reja

Organizuesi grafik i informacionit

Puna regjisoriale
Regjisori - dirigjenti, harmonizon té gjithé komponentét e shfagjes

|

Koncepti regjisorial Stili i shfagjes

lind nga nje vision, . Pla.tff)rrna r?gjls_on»ale Klasik, romantik, realist,
I . o (projekt artistik i regjisorit, i X .
pikévéshtrim origjinal i Kéndvashtri {5 ti] origiinale & t& natyralist, surrealist,
éndvéshtrimeve té tij origjinale té té . L -
regjisorit, qé lidh, njéson - I orlg) impresionist, ekpresionist
gjitha elementeve teatrore) :

té giitha elementet etj.
1
Zgjedhja e aktoréve Bashképunimi me Bashképunimi Bashképunimi me
sipas skenografin me kompozitorin kostumografin
pérshtatshmérisé —Pp 4>

Nxé&nésit, pérmes shembujve nga pérvojat personale dhe té profesionistéve, diskutojné mendime, ide,
mbresa, sjellin shembuj rreth ¢éshtjes.

II1. Pérforcim njohurish; Praktiké e drejtuar.

Pyetjet e rubrikés “Verifikoni njohurité” (né tekst).

IV. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- shpjegon sakté pérmes shembujve géllimin, detyrat e njé regjisori,

- interpreton, pérmes njé gjuhe t& sakté, konceptet, vizionet regjisoriale t€ njé shfagje teatrore;
- ndan me t€ tjerét pérvojat e veta interpretuese, realizuese;

-vleréson rolin e regjisorit si dirgjenti q¢ harmonizon té gjitha komponentét e shfagjes.

V. Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtari dhe puné kérkimore individuale ose né grup (né tekst):

Pérpiloni me shkrim platformén regjisoriale t& shfaqjes suaj t& ardhshme.

Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vlerésim té pérgjithshém.
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Teatri 10

PLANIFIKIMI DITOR 15

Data

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte

komunikimi teatror

Shkalla: V Klasa: X

TEMATIKA 2: TEKNIKA DHE PROCESE

Tema mésimore (5): Procese t€ interpretimit dhe
konceptit regjisorial. Stili i shfagjes (2)

Situata e té nxénit:

- Regjisori dhe asistenté regjisorét
prezantojné vizionin, konceptin
regjisorial, stilin, platformén regjisoriale
té shfagjes teatrore q€ nxénésit do t& véné
né skené.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas
temés mésimore:

Nxé&nési/ja:

- interpreton, pérmes njé gjuhe té sakté, konceptet,
vizionet regjisoriale t& shfagjes teatrore q€ do té japin;

- ndérton, né bashképunim me té tjeré, ide, platforma pér
detyrén e ngarkuar né grup pér pérgatitjen e shfagjes
teatrore;

- ndan me té tjerét pérvojat e veta interpretuese,
realizuese;

- Vleréson réndésiné e punés individuale dhe t&
bashképunimit né grup, pér realizimin e qéllimit kryesor;
vénien né skené té shfaqgjes teatrore.

Fjalét kyce:

-regjisor, platformé regjisoriale, koncept,
vizion regjisorial, shfagje teatrore, stil i
shfagjes, zgjedhja e aktoréve,
skenografia, kostumografia, muzika et;.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Interneti

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
e letérsi, Arte pamore, arte
muzikore, TIK.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metoda dhe teknika: Dikutim, puné né grupe.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT

L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve

-Regjisori dhe asistenté regjisorét prezantojné vizionin, konceptin regjisorial, stilin e shfagjes teatrore
q¢ nxénésit do t€ véné né skené, platformén e tyre regjisoriale.

I1. Ndértimi i njohurive té reja

Diskutim i punés individuale dhe né grup i detyrés sé& shtépise.
Sipas konceptit dhe platformés regjisoriale, nxénésit, t& ndaré né€ grupe, diskutojné me regjisorin dhe
asistenté regjisorét rreth ideve té ndértimit t€ elementeve teatrore t& shfagjes qé do t€ japin.
-Regjisori dhe asistenté regjisorét, né bashképunim me grupin e aktoréve, zgjedhin aktorét e

pérshtatshém sipas roleve.
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Libér Mésuesi

-Mé pas diskutohet pér ideté e ndértimit té elementeve teatroré té grupeve té skenograféve, grimit,

kostumograféve, muzikés etj.

II1. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- interpreton, pérmes njé gjuhe t& sakt€, konceptet, vizionet regjisoriale té shfaqjes teatrore q€ do té

Japin;

- ndérton, n€ bashképunim me t€ tjeré, ide, platforma pér detyrén e ngarkuar né grup pér pérgatitjen e

shfagjes teatrore;

- ndan me té tjerét pérvojat e veta interpretuese, realizuese;

- vleréson réndésiné e punés individuale dhe t& bashképunimit né grup, pér realizimin e qéllimit

kryesor: vénien né skené t€ shfagjes teatrore.

IV. Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtari dhe puné kérkimore individuale ose né€ grup:

Nxé&nésit do té vazhdojné me detyrat e tyre sipas grupeve té projektit. Orén e ardhshme do t&

diskutohet pér skenografiné dhe kostumografiné e shfaqgjes teatrore.

Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vlerésim té pérgjithshém.

PLANIFIKIMI DITOR 16

Data

Fusha: Gjuhét dhe
komunikimi teatror

Lénda: Arte

Shkalla: V Klasa: X

TEMATIKA 2: TEKNIKA DHE PROCESE

Tema mésimore (6): Procese dhe elemente pamore (1)

Situata e té nxénit:

Pyetje: Cilat jané detyrat e skenografit/
kostumografit? Pse éshté i réndésishém
roli i skenografit/ kostumografit né
shfagjen teatrore?

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas
temés mésimore:

Nxénési/ja:

- shpjegon sakté pérmes shembujve q€llimin,detyrat e
njé skenografi dhe kostumografi dhe vegorité e punés sé
tyre;

- interpreton, pérmes njé gjuhe t& sakté, konceptet,
vizionet regjisoriale né lidhje me skenografiné dhe
kostumografing e shfagjes sé tyre teatrore;

- ndérton, n€ bashképunim me t€ tjeré, ide, platforma pér

Fjalét kyce:

platformé regjisoriale, skenografi,
kostumografi, funksionale,

shprehése, kohé, vend, veprim, subjekt,
karakter, stil pamor, realist, jorealist,
llojet e skenave et;.
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Teatri 10

skenografiné dhe kostumografiné e shfagjes sé€ tyre
teatrore;

- ndan me t& tjerét pérvojat e veta interpretuese,
realizuese;

-vleréson rénd€siné e punés individuale dhe té
bashképunimit né grup, pér realizimin e q€llimit kryesor,
vénien né skené té shfaqgjes teatrore.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Interneti Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
e letérsi, Arte pamore, arte
muzikore, TIK.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metoda dhe teknika: Stuhi mendimesh, Puné e pavarur: Lexim i pavarur i tekstit + mbajtja e
strukturuar e shénimeve

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT
L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve
A. Prezantohet tema e mésimit nga mésuesi/ja: “Procese dhe elemente pamore”.
B. Stuhi mendimesh:
-Cilat jané detyrat e skenografit? Pse éshté i réndésishém roli i skenografit né shfagjen teatrore? Si
duhet t&é ndértohet skena né njé shfagje teatrore?
-Cilat jané detyrat e kostumografit? Pse éshté i réndésishém roli i kostumografit né shfagjen teatrore?
- Si duhet té zgjidhen kostumet né njé shfagje teatrore?
I1. Ndértimi i njohurive té reja
Puné e pavarur: Lexim i pavarur i tekstit + mbajtja e strukturuar e shénimeve

Mbajtja e strukturuar e shénimeve

| Skenografia |

Karakteristikat: Stili pamor: Llojet e skenave:
- té jeté funksionale - realist - me paraskené
- té jeté shprehése - jorealist - tregerekshe
- pasqyron kohén, vendin e - rrethore
veprimit, subjektit, karaktereve etj. - gjysmérrethore
/ Kostumografia \

Karakteristikat: ¢ K K

- té jeté funksionale - Elementet pamore: Simbolika

- té jeté shprehése - linja

- pasqyron kohén, vendin e veprimit, - forma

subjektit, karaktereve etj. - ngjyra
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Libér Mésuesi

Nxénésit, pérmes shembujve nga pérvojat personale dhe té€ profesionistéve, diskutojné mendime, ide,
mbresa, sjellin shembuj rreth ¢€shtjes.

II1. Pérforcim njohurish; Praktiké e drejtuar.

Pyetjet e rubrikés “Verifikoni njohurit€” (né tekst).

IV. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- shpjegon sakté pérmes shembujve géllimin,detyrat e njé skenografi dhe kostumografi dhe vegorité e
punés sé tyre;

- interpreton, pérmes njé gjuhe t& sakté, konceptet, vizionet regjisoriale né lidhje me skenografiné
dhe kostumografing e shfagjes sé€ tyre teatrore;

- ndérton, né bashképunim me t& tjeré, ide, platforma pér skenografiné dhe kostumografing e shfagjes
s€ tyre teatrore;

- ndan me t€ tjerét pérvojat e veta interpretuese, realizuese;

- vleréson réndésiné e punés individuale dhe té€ bashképunimit né grup, pér realizimin e géllimit dhe
té bashképunimit né grup, pér realizimin e q€llimit kryesor: vénien né skené t€ shfagjes teatrore.

V. Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtari dhe puné kérkimore individuale ose né grup (né tekst)

-Puné né grupe. Grupi I: ndérton maketin e skenografis¢; Grupi II: skicon kostumet e shfagjes.
Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vlerésim té pérgjithshém.

Data
PLANIFIKIMI DITOR 17
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte Shkalla: V Klasa: X
komunikimi teatror
TEMATIKA 2: TEKNIKA DHE PROCESE Situata e té nxénit:

Nxénésit prezantojné maketet e

Tema mésimore (7): Procese dhe elemente pamore (2) skenografisé, si dhe skicat e kostumeve té

shfagjes s€ tyre
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas | Fjalét kyce:
temés mésimore: platformé regjisoriale, skenografi,
Nxénési/ja: kostumografi, funksionale,
- ndérton, né bashképunim me té tjeré, platforma, shprehése, kohé, vend,veprim, subjekt,

makete, pér skenografin€ dhe kostumografin€ e shfaqjes | karakter, stil pamor, realist, jorealist,
teatrore qé€ do t€ vihet né skené; llojet e skenave et;.

- interpreton anét funksionale dhe shprehése (pérmes njé
gjuhe té sakté), platformat, maketet skenografike dhe
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Teatri 10

kostumografike té shfagjes teatrore q€ do té japin;

- ndan me té tjerét pérvojat e veta realizuese;

- vleréson réndésiné e punés individuale dhe t&
bashképunimit né grup, pér realizimin e qéllimit kryesor,
vénien né€ skené té shfagjes teatrore.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Interneti Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
e letérsi, Arte pamore, arte
muzikore, TIK.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metoda dhe teknika: Dikutim, puné né grupe.

ZHVILLIMI 1 ORES SE MESIMIT

L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve
-Regjisori dhe asistenté regjisorét prezantojné vizionin, konceptin regjisorial, stilin e shfagjes teatrore
qé nxénésit do t€ véné né skeng, platformén e tyre regjisoriale.
I1. Ndértimi i njohurive té reja

Diskutim i punés individuale dhe né grup i detyrés sé€ shtépise.
Sipas konceptit dhe platformés regjisoriale, nxénésit, t€ ndaré né€ grupe, prezantojné maketet e
skenografisé, si dhe skicat e kostumeve té shfagjes sé tyre. Nxénésit, pérmes shembujve nga pérvojat
personale dhe t€ profesionistéve, diskutojné, mendime, ide, mbresa, sjellin shembuj rreth ¢éshtjes.
Pas diskutimeve nxénésit zgjedhin maketin dhe skicat ekostumeve mé t€ mira nga ana funksionale
dhe shprehése.

III. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- ndérton, né bashk&punim me té tjeré, platforma, makete, pér skenografin€ dhe kostumografing e
shfagjes teatrore qé do té vihet né skeng;

- interpreton anét funksionale dhe shprehése (pérmes njé gjuhe té sakté), platformat, maketet
skenografike dhe kostumografike té shfaqjes teatrore q€ do té japin;

- ndan me té tjerét pérvojat e veta realizuese;

- vleréson réndésiné e punés individuale dhe t&€ bashképunimit n€ grup, pér realizimin e qéllimit
kryesor: vénien né skené té shfaqgjes teatrore.

IV. Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtari dhe puné kérkimore individuale ose né€ grup (né tekst)

- Puné né grupe. Nxénésit do té vazhdojné me detyrat sipas grupeve t€ projektit. (Orén e ardhshme do
té diskutohet pér procesin e provave. Regjisori dhe asistenté regjisorét do t& punojné me provat e
aktoréve. Aktorét duhet t& kené tekstin pérpara dhe t& pérgatiten pér fragmente interpretimesh nga
shfagja.)

Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vierésim té pérgjithshém.
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Data

PLANIFIKIMI DITOR 18
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte Shkalla: V Klasa: X
komunikimi teatror
TEMATIKA 2: TEKNIKA DHE PROCESE Situata e té nxénit:

) o Pyetje: Si do t’i organizojmé provat e
Tema mésimore (8): Procesi i provave (1) shfagjes?
Rezultatet e té nxénit t¢ kompetencave té fushés sipas | Fjalét kyce:
temés mésimore: platformé regjisoriale, aktor, interpretim,
Nxénési/ja: prova,funksionale,shprehése, kohé,
- Nén drejtimin e grupit t€ regjisoréve, interpreton vend,veprim, subjekt, karakter,

artististikisht (vetém, n€ ¢ift ose né grup), fragmente nga | mizanskené etj.
shfaqgja teatrore q€ do t€ vihet né skené, dukje sjellé
kuptimin e qarté t€ saj;

- interpreton ideté e veta, duke komunikuar artistikisht
dhe estetikisht mbi veprén teatrore;

- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té
tjeré,;

- reflekton emocionet qé i krijon njé vepér skenike gjaté
kohés gé interpretohet,

- vleréson réndésiné e punés individuale dhe t&
bashképunimit né grup.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Interneti Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
e letérsi, Arte pamore, arte
muzikore, TIK.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metoda dhe teknika: Dikutim, puné né grupe.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT

L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve
Diskutim
-Si do t’i organizojmé provat e shfagjes?
I1. Ndértimi i njohurive té reja

Nxénésit, pérmes shembujve nga pérvojat personale dhe té profesionistéve, diskutojné, mendime,
ide, sjellin shembuj rreth ¢éshtjes.
1. Nx&nésit duhet té arrijn€ né pérfundimie se:
- duhet t& punojné nén drejtimin e grupit té regjisoréve, pér té pércjellé pérmes interpretimeve té veta
ideté, mesazhet e veprés, ndjenjat, emocionet ¢ saj, duke sjellé¢ karaktere té gjalla q€ 1évizin né€ njé
kohé, né nj€ vend dhe né rrethana té caktuara shoqérore;
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- nuk duhet t& jené egoisté, por t€ punojné né ansambél, duke pérséritur moton e punés sé tyre
krijuese: “Réndési ka procesi dhe jo rezultati”;

- t& hartojné dhe té& zbatojné me pérgjegjési, me vullnet planin e provave;

- té zbatojné me pérgjegjési dhe pérpikéri detyrat, afatet.

2. Diskutohet me nx&nésit pér llojet e provave dhe koha qé u duhet kushtuar (prova né tavoling,
provat né lévizje ose né mizanskené, prova t¢ lidhura, provat gjenerale etj.)

II1. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- nén drejtimin e grupit t& regjisoréve interpreton artististikisht (vetém, né ¢ift ose né€ grup),
fragmente nga shfaqja teatrore qé do té vihet n€ skeng, dukje sjellé kuptimin e qarté té saj;
- interpreton ideté e veta, duke komunikuar artistikisht dhe estetikisht mbi veprén teatrore;
- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té€ tjer€;

-reflekton emocionet g€ i krijon njé vepér skenike gjaté kohés qé interpretohet;

- vleréson réndésiné e punés individuale.

IV. Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtari dhe puné kérkimore individuale ose né€ grup (né tekst)

-Puné n€ grupe. Nxénésit do t€ vazhdojné me detyrat sipas grupeve té projektit. Orén e ardhshme do
té punohet pér procesin e provave.

Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vilerésim té pérgjithshém.

Data
PLANIFIKIMI DITOR 19
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte Shkalla: V Klasa: X
komunikimi teatror
TEMATIKA 2: TEKNIKA DHE PROCESE Situata e té nxénit:

Pyetje: A jeni t& qart€ mbi interpretimin
artistik, mbi 1€vizjet, tiparet e karaktereve
té personazheve té shfagjes suaj teatrore?

Tema mésimore (9): Procesi i provave (2)

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas | Fjalét kyce:

temés mésimore: platformé regjisoriale, aktor, interpretim,
Nxénési/ja: prova,funksionale,shprehése, kohé,
- nén drejtimin e grupit té regjisoréve interpreton vend,veprim, subjekt, karakter,

artististikisht (vetém, né€ ¢ift ose né grup), fragmente nga | mizanskené etj.
shfagja teatrore q€ do t€ vihet n€ skené, dukje sjell€
kuptimin e qarté t€ saj;

- interpreton ideté e veta, duke komunikuar artistikisht
dhe estetikisht mbi veprén teatrore;
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- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té
tjeré;

- reflekton emocionet € i krijon njé vepér skenike gjaté
kohé&s qé interpretohet;

- vleréson réndésiné e punés individuale dhe t&
bashképunimit né grup.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Interneti Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
e letérsi, Arte pamore, arte
muzikore, TIK.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metoda dhe teknika: Dikutim, puné e pavarur, puné né ¢ift, puné né grupe.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT
L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve
Diskutim (drejtuar nga regjisori)
- A jeni t€ qarté mbi interpretimin artistik, mbi l€vizjet, tiparet e karaktereve t& personazheve?
I1. Ndértimi i njohurive té reja
Dikutim, puné e pavarur, puné né ¢ift, puné né€ grupe.

-Pas diskutimeve, sqarimeve pér pyetjen e drejtuar mé sipér nga regjisori, nxénésit (vetém, né ¢ift
ose né grupe t€ vogla) b&jné prova né€ tavoliné osé n€ mizanskené, pér fragmente t€ shkurtra (teksti
dramatik mbahet para, sepse nuk ésht€ mésuar pérmendésh).

-Diskutojné, japin ide rreth interpretimeve té shokéve pér ta pérmirésuar interpretimin artistik.

III. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- nén drejtimin e grupit té regjisoréve interpreton artististikisht (vetém, né cift ose né grup),
fragmente nga shfaqgja teatrore q€ do té vihet n€ skené, dukje sjellé kuptimin e qarté t€ saj;
- interpreton ideté e veta, duke komunikuar artistikisht dhe estetikisht mbi veprén teatrore;
- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té tjeré;

- reflekton emocionet qé i krijon njé vepér skenike gjaté kohés qé interpretohet;

- vleréson réndésiné e punés individuale dhe té bashk&punimit né€ grup.

IV. Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtari dhe puné kérkimore individuale ose né€ grup

- Nxénésit do t€ punojné pér ta pérvetésuar mé miré€ rolin dhe pér té fituar shkathtési né interpretimin
artistik t€ shfagjes teatrore t& projektit.

-Sillni nga mediat imitime, etyde, interpretime aktorésh té spektakleve televizive (p.sh: nga spektakli
“Portokalli” i Top Chanel).

Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vilerésim té pérgjithshém.
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PLANIFIKIMI DITOR 20

Data

Fusha: Gjuhét dhe
komunikimi teatror

Lénda: Arte

Shkalla: V Klasa: X

TEMATIKA 2: TEKNIKA DHE PROCESE

Tema mésimore (10): Aktrimi né jet€ dhe né skené.
Kuptimi i pérgjithshém

Situata e té nxénit:

Nx&nésit prezantojné népérmjet CD
detyrén e shtépisé: imitime, etyde,
interpretime aktorésh té spektakleve
televizive.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas
temés mésimore:

Nxé&nési/ja:

- shpjegon lidhjen midis aktrimit né jeté dhe aktrimit né
skené;

- krijon dhe interpreton artistikisht role personale dhe
role shogérore népérmjet imitimeve dhe etydeve
shprehése;

- interpreton me gjuhé t€ sakté ide qé transmetohen
pérmes lojés aktoriale;

- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té
tjeré;

- reflekton emocionet qé krijohen gjaté lojés aktoriale.

Fjalét kyce:

aktor, aktrim né jeté, aktrim né skené,
imitim, rol shogéror, rol personal,
vézhgim, publik etj.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Interneti, CD, mediat
televizive, laptop, videoprojektor.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
o letérsi, Arte pamore, arte
muzikore, TIK, Qytetari.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metoda dhe teknika: Stuhi mendimesh, Lexim i pavarur, Praktiké e drejtuar, puné e pavarur, puné

né ¢ift, puné né grupe.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT

L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve

1. Nxé&nésit prezantojné népérmjet CD, laptopit, videoprojektorit detyrén e shtépisé: imitime, etyde,

interpretime aktorésh t& spektakleve televizive.
2. Stuhi mendimesh

- C’lidhje ka midids midis aktrimit né jeté dhe aktrimit né sken&?

- Cilat jané rolet shogérore dhe personale qé luajné njerézit né jet&?

I1. Ndértimi i njohurive té reja
-Lexim i pavarur i tekstit
III. Pérforcim njohurish
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1. Praktiké e drejtuar.

Pyetjet e rubrikés “Verifikoni njohurité€” (né tekst).

2. Puné e pavarur: Ushtrimi 1 né fagen 45 t¢ tekstit.

3. Puné né né c¢ift, puné né grupe: Ushtrimi né krye t& faqes 46 t& tekstit (Ndahuni né grupe dhe
krijoni etyde t&€ ndryshme...). K&t€ ushtrim nxénésit do ta vazhdojné si detyré shtépie.

IV. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- shpjegon lidhjen midis aktrimit né€ jeté dhe aktrimit né skené;

- krijon dhe interpreton artistikisht role personale dhe role shoqgérore népérmjet imitimeve dhe
etydeve shprehése;

- interpreton me gjuhé té sakté ide qé transmetohen pérmes lojés aktoriale;

- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té tjeré;

- reflekton emocionet qé krijohen gjaté lojés aktoriale.

V. Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtari dhe puné kérkimore individuale ose né grup

Ushtrimet n€ fagen 46 té tekstit.

Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vilerésim té pérgjithshém.

Data
PLANIFIKIMI DITOR 21
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte Shkalla: V Klasa: X
komunikimi teatror
TEMATIKA 2: TEKNIKA DHE PROCESE Situata e té nxénit:

Nxé&nésit interpretojné artistikisht até

Tema mésimore (11): Veprimtari praktike. Ushtrime ¢’kané pérgatitur si detyrd shtdpie.

(Aktrimi né jeté dhe né skeng)

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas | Fjalét kyce:

temés mésimore: aktor, aktrim, interpretim, imitim, etyd,
Nxénési/ja: monolog, rol shogéror, rol personal,
- interpreton artistikisht imitime, etyde, monologje etj. vézhgim, publik, ide, mesazh, ndjenja et;.

- interpreton me gjuh€ té sakt€ ide qé transmetohen
pérmes lojés aktoriale;

- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té
tjeré;

- reflekton emocionet qé krijohen gjaté lojés aktoriale;
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- vleréson réndésiné e punés individuale dhe té
bashképunimit né grup.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Interneti, CD, mediat Lidhja me fushat e tjera ose me temat

televizive. ndérkurrikulare:

e letérsi, Arte pamore, arte
muzikore, TIK, Qytetari.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metoda dhe teknika: Puné e pavarur, puné né ¢ift, puné né grupe.

ZHVILLIMI 1 ORES SE MESIMIT
I. Veprimtari praktike
1. Veprimtari praktike e punés s€ pavarur, né ¢ift, né grupe:
Nxénésit interpretojné artistikisht até ¢’kané pérgatitur si detyré shtépie.
2. Diskutim.
Pérmes diskutimeve nxénésit vlerésojné punén e shokéve.

II. Vlerésimet do béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- interpreton artistikisht imitime, etyde, monologje etj.;

- interpreton me gjuhé té sakté ide qé transmetohen pérmes lojés aktoriale;
- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té tjeré;

- reflekton emocionet qé krijohen gjaté lojés aktoriale;

-vleréson réndésiné e punés individuale dhe t& bashképunimit né grup.

III. Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtari dhe puné kérkimore individuale ose n€ grup

- Nxénésit do t€ punojné pér ta pérvet€suar mé mir€ rolin dhe pér t€ fituar shkathtési n€ interpretimin
artistik t€ shfagjes teatrore té projektit.

- Kérkoni né internet: Mendime nga aktoré t€ famshém mbi celésin e suksesit né skené.

Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vilerésim té pérgjithshém.

Data
PLANIFIKIMI DITOR 22
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte Shkalla: V Klasa: X
komunikimi teatror
TEMATIKA 2: TEKNIKA DHE PROCESE Situata e té nxénit:
Pyetje:
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Tema mésimore (12): Aktrimi si art. Procese dhe parime

-Pérse doni té béheni aktor?
-C’dini pér pérvoja artisté€sh té€ médhen;?
Si e kané arritur ata suksesin?

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas
temés mésimore:

Nxénési/ja:

- shpjegon sakté objektin, géllimin e aktorit, mjetin,
instrumentet e aktorit, parimet ¢ aktrimit;

- krijon dhe interpreton artistikisht role fragmentesh té
shkurtra;

- interpreton me gjuhé té sakté ide qé transmetohen
pérmes lojés aktoriale;

- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me t&
tjeré;

- reflekton emocionet gé krijohen gjaté lojés aktoriale.

Fjalét kyce:

aktor, aktrim, proces, parime, rol,
vetvetja, veprim, t€ veténdjerit, karakter,
transformim et;.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Interneti, CD, mediat
televizive, laptop, videoprojektor.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
e letérsi, TIK, qytetari.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metoda dhe teknika: Bashkébisedim + organizim grafik i njohurive, Praktiké e drejtuar, puné e

pavarur, puné né ¢ift, puné né grupe.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT

L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve

A. Prezantohet tema e mésimit nga mésuesi/ja: “Aktrimi si art. Procese dhe parime”.

B. Bashkébisedim:

- Kush nga ju déshiron t&€ vazhdojé studimet pér aktor? Pér se doni t&€ b&heni aktor? Pér para, pér
famé apo se vértet e ndjeni se e keni talent dhe pasion? Cfaré ndodh né realitet?

- Do t’ju pélgente rruga e gjaté e mundimshme e formimit, e pjekurisé si aktor apo njé sukses “flaké

kashte” pér t€ fituar famé té pérkohshme ose para?

- Si arrihet rruga e paré? C’dini pér pérvoja artisté€sh t&€ médhenj? Si e kané arritur ata suksesin?

(Kontrolli i detyrés sé shtépisé).

I1. Ndértimi i njohurive té reja
Bashkébisedim + organizim grafik i njohurive
- Nga vjen fjala “aktor”?

- Cili &shté objekti, qéllimi 1 artit t& aktorit?

- Cili €shté mjeti dhe instrumenti me ané t€ cilave realizon objekti, géllimin e tij?
- Pse themi se interpretimi i tij artistik éshté proces kompleks?
- Cilat jané disa nga parimet q¢ duhet t¢ udhéhiqet njé aktor?
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Organizim grafik i njohurive

/ o Ak“’\\

Prejardhja dhe Objekti, géllimi: Mjeti dhe Parimet

kuptimi | fjalés; Interpretimi i veprés, dhénia instrumenti - studim, talent, vézhgim, njohje té

Actor-act-veproj jeté e ideve té dramaturgut, Mijeti: veprimi thellé té jetés, kujtesé emocionale,
kriiimi i karakterve. planifikim, puné rigoroze, vullnet e

Instrumenti:vetvetja
(trupi, shpirti,
mendia. zéri)

kémbéngulje etj.;

- aktori té jeté konkret dhe i
besueshém

- té krijojé monologun e brendshém;
- té mos jeté egoist, por té luajé né
ansambél.

Aktrimi-dukuri dhe process kompleks:
-proces | vérteté jetésor | figurés.
-népérmjet veprimit aktori transformohet né njé karakter
tjetér, duke u veténdjeré si ai, duke u béré | vérteté, |
gjallé si ai;

Nx&nésit, pérmes shembujve nga pérvojat personale dhe té profesionistéve, diskutojné€ mendime, ide,
mbresa, sjellin shembuj rreth ¢éshtjes.
III. Pérforcim njohurish;
A. Praktiké e drejtuar. Pyetjet e rubrikés “Verifikoni njohurité” (né tekst).
B. Puné e pavarur, puné né ¢ift. Improvizime té castit: Sillni pérmes loj€s suaj aktoriale kujtime
té s& shkuarés.

IV. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- shpjegon sakté objektin, géllimin e aktorit, mjetin, instrumentet e aktorit, parimet e aktrimit;
- krijon dhe interpreton artistikisht role fragmentesh té shkurtra;

- interpreton me gjuhé t& sakté ide q€ transmetohen pérmes lojés aktoriale;

- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té tjeré;

- reflekton emocionet qé krijohen gjaté lojés aktoriale.

V. Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtari dhe puné kérkimore individuale ose n€ grup (né tekst)

- Nxénésit do t€ punojné pér ta pérvet€suar mé mir€ rolin dhe pér t€ fituar shkathtési n€ interpretimin
artistik t€ shfaqjes teatrore té projektit.

-Ese: Aktor i famshém? Rrugg e gjat€ dhe e mundimshme drejt késaj éndrre.

Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vierésim té pérgjithshém.
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PLANIFIKIMI DITOR 23

Data

Fusha: Gjuhét dhe
komunikimi teatror

Lénda: Arte

Shkalla: V Klasa: X

TEMATIKA 2: TEKNIKA DHE PROCESE

Tema mésimore (13): Veprimtari praktike. Ushtrime
(Aktrimi né jeté dhe né skeng)

Situata e té nxénit:
Nxé&nésit interpretojné artistikisht até
¢’kané pérgatitur si detyré shtépie.

Rezultatet e té nxénit t¢ kompetencave té fushés sipas
temés mésimore:
Nxénési/ja:

- interpreton artistikisht imitime, etyde, monologje,
fragmente nga shfaqgjet teatrore té ndryshme ose nga
shfagja e projektit;

- interpreton me gjuhé t€ sakté ide qé transmetohen
pérmes lojés aktoriale;

- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me t&
tjeré,

- reflekton emocionet g€ krijohen gjaté lojés aktoriale.

- vleréson réndésiné e punés individuale dhe té
bashképunimit né grup.

Fjalét kyce:

aktor,aktrim, interpretim, imitim, etyd,
monolog, rol shogéror, rol personal,
vézhgim, publik, ide, mesazh, ndjenja etj.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Interneti, CD, mediat
televizive.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
e letérsi, TIK, qytetari.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metoda dhe teknika: Pun€ e pavarur, puné né ¢ift, pun€ né grupe, Diskutim.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT

I. Kontrolli i detyrés sé& shtépisé

I1. Veprimtari praktike e punés s€ pavarur, né ¢ift, né grupe:

- Nxénésit interpretojné artistikisht até ¢’kané pérgatitur si detyré shtépie. Ata do t€ interpretojné
artistikisht copéza té pérgatitura nga ata veté ose t&€ marra nga shfagjet teatrore. Gjithashtu mund t&

interpretojné fragmente nga shfagja e projektit.

II1. Diskutim. Pérmes diskutimeve nxénésit vlerésojné interpretimét e shokéve.

IV. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- interpreton artistikisht imitime, etyde, monologje, fragmente nga shfaqjet teatrore t&€ ndryshme ose

nga shfaqja e projektit;

- interpreton me gjuh€ té sakt€ ide qé transmetohen p&rmes lojés aktoriale;
- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té tjeré;

- reflekton emocionet g€ krijohen gjaté lojés aktoriale;
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- vleréson réndésiné e punés individuale dhe t¢ bashképunimit né grup.

V. Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtari dhe puné kérkimore individuale ose né grup

- Nxénésit do t€ punojné pér ta pérvetésuar mé miré rolin dhe pér té fituar shkathtési né interpretimin

artistik t&€ shfagjes teatrore t€ projektit.

PLANIFIKIMI DITOR 24

Data

Fusha: Gjuhét dhe
komunikimi teatror

Lénda: Arte

Shkalla: V Klasa: X

TEMATIKA 2: TEKNIKA DHE PROCESE

Tema mésimore (15): Vémendja skenike. T€ parit dhe té
dégjuarit

Situata e té nxénit:

Pyetje:

Cilat jané elementet e domosdoshme qé
krijojné kujtesén emocionale?

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas
temés mésimore:

Nxénési/ja:

- shpjegon sakté, pérmes krahasimit me jetén, konceptet
vémendja skenike, té parét dhe té dégjuarit skenik;

- krijon dhe interpreton artistikisht fragmente t& shkurtra;
- interpreton me gjuhé té sakt€ ide g€ transmetohen
pérmes lojés aktoriale;

- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té
tjeré;

- reflekton emocionet qé krijohen gjaté lojés aktoriale.

Fjalét kyce:

aktor, aktrim, proces, vémendja skenike,
té parét, té dégjuarit skenik, veprim,
karakter, kontraktim, shkontraktim,
pérgendrim etj.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Interneti.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
e letérsi, qytetari.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metoda dhe teknika: Bashkébisedim +shpjegim, puné e pavarur, puné né ¢ift, puné n€ grupe.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT

L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve

A. Kontrolli i detyrés s¢ shtépisé

B. Prezantohet tema e mésimit nga mésuesi/ja: “Vémendja skenike. T¢€ parit dhe té dégjuarit”.

C. Bashkébisedim:
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- Cfaré kuptoni me kujtesén emocionale? Pse éshté e domosdoshme?

- Cilat jané elementet e domosdoshme qé krijojné kujtesén emocionale?

I1. Ndértimi i njohurive té reja

Bashkébisedim + shpjegim

Nxénésit, gjaté bashkébisedimit, duhet t& arrijné né¢ pérfundimin se kujtesa emocionale lidhet me
veprime, si: t€ parét, t€ dégjuarit, vémendjen, pérgendrimin et;.

- Cili €shté kuptimi i vérteté i kétyre fjaléve pér njé aktor (t€ parét, t&€ dégjuarit, vémendje,
pérgendrim)?

Meésuesja bashkébisedon me nxénésit pér konceptet e mésipérme né jet€ dhe né skené, duke i
krahasuar me njéra-tjetrén.

Nxénésit, gjaté bashkébisedimit, duhet t€ arrijné€ né pérfundimin se:

1. Veprimet skenike nuk jané veprime té zakonshme, té lehta si né€ jet€, edhe pse ngjajné. Pér t&
arritur procesin e t€ jetuarit né skené, pér t€ shmangur tendosjet e tepérta fiziko-psikike, aktori duhet
té zotérojé teknikén e pérgendrimit, e cila lidhet me té parét, té dégjuarit, vémendjen skenike;

2. Té parét dhe t& dégjuarit skeniké nuk jané veprime mekanike si né jeté. 7¢ dégjosh do té thoté t&
shikosh até pér té cilin t& flasin dhe ¢ flasésh do té thoté t&€ vizatosh me syté€ e mendjes figurat pér t&
cilat flet. Késhtu arrihet marrédhénia, komunikohet me partnerin skenik.

3. Vémendja skenike karakterizohet nga kéto vegori t€ réndésishme: pé€rqendrimi, géndrueshméria,
aftésia vézhguese né jeté.

4. Kontraktimi, shkontraktimi, pérgendrimi.

Nxénésit, népérmjet shembujve nga pérvojat personale dhe t€ profesionistéve, diskutojné, japin
mendime, ide, mbresa, rreth ¢é€shtjeve. Mésuesja plotéson, shpjegon, sqaron konceptet e mésipérme,
lidhjen midis tyre.

II1. Pérforcim njohurish;

Puné e pavarur/puné né ¢ift. Veprimtari praktike: Ushtrimi 1; 2 né tekst.

IV. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- shpjegon sakté, pérmes krahasimit me jetén, konceptet vémendja skenike, té parét dhe té dégjuarit
skenik;

- krijon dhe interpreton artistikisht fragmente té shkurtra;

- interpreton me gjuhé t& sakté ide qé transmetohen pérmes lojés aktoriale;

- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té tjeré;

- reflekton emocionet qé krijohen gjaté lojés aktoriale.

V. Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtari dhe puné kérkimore individuale ose né grup (né tekst).

- Nxénésit, individualisht, né ¢ift ose né grupe t€ vogla do té pérgatisin interpretime artistike t&
shkurtra, q€ lidhen me konceptet e mésimit. Ata mund té€ interpretojné fragmente nga shfaqgja teatrale
e projektit.

- Nxénésit do t&€ punojné pér ta pérvetésuar mé miré rolin dhe pér té fituar shkathtési né interpretimin
artistik t€ shfaqjes teatrore t&€ projektit.

- Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vierésim té pérgjithshém.
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PLANIFIKIMI DITOR 25

Data

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte

komunikimi teatror

Shkalla: V Klasa: X

TEMATIKA 2: TEKNIKA DHE PROCESE

Tema mésimore (16): Veprimtari praktike. Ushtrime

Situata e té nxénit:
Nx&nésit interpretojné artistikisht até
¢’kané pérgatitur si detyré shtépie.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas
temés mésimore:
Nxénési/ja:

- interpreton artistikisht imitime, etyde, monologje,
fragmente nga shfaqje teatrore t€ ndryshme ose nga
shfagja e projektit;

- interpreton me gjuhé t& sakté ide q€ transmetohen
pérmes lojés aktoriale;

- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té
tjeré;

- reflekton emocionet qé krijohen gjaté lojés aktoriale;

- vleréson réndésiné e punés individuale dhe t&
bashképunimit né grup.

Fjalét kyce:

aktor,aktrim, interpretim, imitim, etyd,
monolog, vémendje skenike, karakter,
kontraktim, shkontraktim, pérqéndrim
vézhgim, publik, ide, mesazh, ndjenja et;.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Interneti, CD, mediat
televizive.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
o letérsi, TIK, qytetari.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metoda dhe teknika: Puné e pavarur, puné né ¢ift, puné né grupe, Diskutim.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT

I. Kontrolli i detyré€s s€ shtépisé

Veprimtari praktike e punés sé€ pavarur, né ¢ift, né grupe:

Nx&nésit mund t€ punojné né grupe
- Ushtrimet e tekstit né fagen 50-51;

- Interpretojné artistikisht copéza té pérgatitura nga ata veté ose t€ marra nga shfagjet teatrore;

- Interpretojné fragmente nga shfaqja e projekti.

I1. Diskutim. Népérmjet diskutimeve nxénésit vlerésojné interpretimet e shokéve.

III. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- interpreton artistikisht imitime, etyde, monologje, fragmente nga shfagje teatrore té ndryshme ose

nga shfaqja e projektit;

- interpreton me gjuhé t€ sakté ide qé transmetohen pérmes lojés aktoriale;
- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té tjeré;

- reflekton emocionet qé krijohen gjaté lojés aktoriale;
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-vleréson réndésiné e punés individuale dhe t€ bashképunimit né grup.

IV. Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtari dhe puné kérkimore individuale ose né grup

- Nxénésit do t€ punojné pér té fituar shkathtési né interpretimin artistik t€ shfaqjes teatrore té

projektit.

PLANIFIKIMI DITOR 26

Data

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte
komunikimi teatror

Shkalla: V Klasa: X

TEMATIKA 2: TEKNIKA DHE PROCESE

Tema mésimore (16): Veprimi dramatik, mjeti kryesor i
aktorit pér realizimin e qéllimit. Etydi dhe komunikimi
pa fjalé

Situata e té nxénit:

Pyetje:

Si e kuptoni shprehjen “Veprimi
dramatik, mjeti kryesor i aktorit pér
realizimin e q&llimit”?

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas
temés mésimore:

Nxénési/ja:

- shpjegon sakt€ népérmjet shembujve konceptet:
Veprimi dramatik, mjeti kryesor i aktorit pér realizimin e
qéllimit, etydi dhe komunikimi pa fjalé;

- krijon dhe interpreton artistikisht fragmente t€ shkurtra
etydesh;

- interpreton me gjuhé t€ sakté ide qé transmetohen
népérmjet loj€s aktoriale;

- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té
tjeré;

- reflekton emocionet g€ krijohen gjaté lojés aktoriale.

Fjalét kyce:

aktor, aktrim, proces, veprim dramatik,
mjet, qéllim, etyd, komunikimi pa fjalg,
pantonimé, gjeste et;.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Interneti.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
e letérsi, TIK, qytetari, arte
muzikore, pamore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metoda dhe teknika: Bashkébisedim, Lexim i pavarur, puné e pavarur, puné né ¢ift, puné né grupe.
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ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT
L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve
A Prezantohet tema e mésimit nga mésuesi/ja: “Veprimi dramatik, mjeti kryesor i aktorit pér
realizimin e qéllimit. Etydi dhe komunikimi pa fjalé”.
B. Bashkébisedim:
- Si e kuptoni shprehjen “Veprimi dramatik, mjeti kryesor i aktorit pér realizimin e qéllimit”?
- Shpjegoni lidhjen kuptimore té fjaléve: géllim dhe veprim.
- Tregoni népérmjet shembujve se si lidhet qéllimi i aktorit me veprimin dramatik.
- Né 1éndén e gjuhés shqipe keni mésuar elementet dhe llojet e komunikimit. Si komunikon
artistikisht pa fjal€ aktori? Shpjegojeni népérmjet shembujve.
- C’éshté etydi?
Nxénésit, népérmjet shembujve nga pérvojat personale dhe té profesionistéve, diskutojné, japin
mendime, ide, mbresa, rreth ¢éshtjeve. Mésuesja, plotéson, shpjegon, sqaron konceptet ¢ mésipérme,
lidhjen midis tyre.
I1. Ndértimi i njohurive té reja
Lexim i pavarur i tekstit
III. Pérforcim njohurish
Puné e pavarur/puné né ¢ift. Veprimtari praktike: Ushtrimet e tekstit n€ fagen 53.

IV. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- shpjegon sakté népérmjet shembujve konceptet: Veprimi dramatik, mjeti kryesor i aktorit pér
realizimin e géllimit, etydi dhe komunikimi pa fjalé;

- krijon dhe interpreton artistikisht fragmente té shkurtra etydesh;

- interpreton me gjuhé t€ sakté ide qé transmetohen népérmjet lojés aktoriale;

- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me t€ tjer€;

- reflekton emocionet qé krijohen gjaté lojés aktoriale.

V. Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtari dhe puné kérkimore individuale ose né grup (n€ tekst).

- Nxénésit, individualisht, né ¢ift ose né grupe t€ vogla do té pérgatisin interpretime artistike té
shkurtra, q€ lidhen me konceptet e mésimit (etyde). Kéto do t€ shogérohen me muziké apo skenografi
té thjeshté.

- Nxénésit mund té ndértojné etyde si pjesé e dialogéve dhe monologéve t€ shfagjes sé projektit.

- Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vierésim té pérgjithshém.
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PLANIFIKIMI DITOR 27

Data

Fusha: Gjuhét dhe
komunikimi teatror

Lénda: Arte

Shkalla: V Klasa: X

TEMATIKA 2: TEKNIKA DHE PROCESE

Tema mésimore (17): Veprimtari praktike. Ushtrime

Situata e té nxénit:
Nxé&nésit interpretojné artistikisht até
¢’kané pérgatitur si detyré shtépie.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas
temés mésimore:
Nxénési/ja:

- interpreton artistikisht imitime, etyde, veprime
psikofizike t&¢ komunikimit pa fjalé, fragmente nga
shfaqgjet teatrore e projektit;

- interpreton me gjuhé té sakt€ ide qé transmetohen
pérmes lojés aktoriale;

- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té
tjerg;

- reflekton emocionet qé krijohen gjaté lojés aktoriale;

- vleréson réndésiné e punés individuale dhe t&
bashképunimit né grup.

Fjalét kyce:

aktor, aktrim, proces, veprim dramatik,
mjet, q€llim, etyd, komunikimi pa fjalé,
pantomimé, gjeste, ide, mesazh, ndjenja
etj.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Interneti, CD, mediat
televizive.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
e letérsi, TIK, arte muzikore,
pamore qytetari.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metoda dhe teknika: Pun€ e pavarur, puné né ¢ift, pun€ né grupe, Diskutim.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT
I. Kontrolli i detyrés s& shtépisé: veprimtari praktike e punés sé pavarur, né ¢ift, né grupe:

Nxénésit mund t&€ punojné né grupe:

- Interpretojné artistikisht copéza t€ pérgatitura veté ose t€ marra nga mediat;

- Interpretojné etydet qé kané pérgatitur pér fragmente nga shfagja e projektit.

I1. Diskutim. Pérmes diskutimeve nxénésit vlerésojné interpretimét e shokéve.

III. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:
- interpreton artistikisht imitime, etyde, veprime psikofizike t€ komunikimit pa fjalé, fragmente nga

shfagjet teatrore t€ projektit;

- interpreton me gjuhé t& sakté ide qé transmetohen pérmes lojés aktoriale;

- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té tjeré;

- reflekton emocionet q€ krijohen gjaté lojés aktoriale;

- vleréson réndésiné e punés individuale dhe t&€ bashképunimit né grup.
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IV. Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtari dhe puné kérkimore individuale ose né grup

- Nxénésit do t&€ punojné pér t& fituar shkathtési né interpretimin artistik t&€ shfaqjes teatrore té

projektit.

PLANIFIKIMI DITOR 28

Data

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte
komunikimi teatror

Shkalla: V Klasa: X

TEMATIKA 2: TEKNIKA DHE PROCESE

Tema mésimore (18): Marrédhénia me partneré

Situata e té nxénit:

Pyetje:

C’do té thoté té ndértosh marrédhénie me
partneré skeniké?

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas
temés mésimore:

Nxénési/ja:

- shpjegon sakté népérmjet shembujve konceptin:
marrédhénia me partneré;

- krijon dhe interpreton artistikisht fragmente té shkurtra
né marrédhénie me partneré;

- interpreton me gjuhé té sakté ide qé transmetohen
népérmjet lojés aktoriale;

- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me t&
tjeré,;

- reflekton emocionet qé krijohen gjaté lojés aktoriale;

- vleréson réndésiné e punés dhe t€ bashképunimit me
partneré.

Fjalét kyce:

Marrédhénia me partneré, marrédhénie
me publikun, komunikim, kontakt, vegori,
e ndérsjellté, e pandalshme, art et;.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Interneti.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
o letérsi, TIK, qytetari.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metoda dhe teknika: Stuhi mendimesh, Bashkébisedim, Harta e konceptit, puné e pavarur, puné né

¢ift, puné né grupe.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT

L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve
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A.Prezantohet tema e mésimit nga mésuesi/ja: “Marrédhénia me partneré”.

B. Stuhi mendimesh:

Le té rikujtojmé.

- C’éshté aktrimi si proces? Cilat jané qéllimet, objekti i aktorit né skené? Cilat jané disa nga parimet
bazg t& punés sé tij? (Aktrimi - proces kompleks i vérteté jetésor i figurés; aktori transformohet né njé
karakter tjetér, duke u veténdjeré si ai. Njé nga parimet bazé t€ punés sé aktorit: t€ punosh né
ansambél, t&€ ndértosh marrédhénie me partner€.)

C. Bashkébisedim:

- Cili éshté kuptimi i fjalés “marrédhénie”? Cfaré€ i lind, i ndérton apo i shkatérron marrédhéniet
shoqérore? Si ndikojné marrédhéniet shogérore né formimimn e njeriut?

- Jeta teatrore &shté pasqyrim artistik i jeté€s shogérore. Né analogji me jetén, mbi ¢faré
marrédhéniesh ndértohet jeta skenike? Cilét jané partnerét e aktorit?

- C’do té thoté t€ ndértosh marrédhénie me partneré skeniké? Si ndértohen kéto marrédhénie? Cilat
jané vecorité e késaj marrédhénie?

Nxénésit, népérmjet shembujve nga pérvojat personale dhe t€ profesionistéve, diskutojné, japin
mendime, ide, mbresa, rreth ¢éshtjeve. Mésuesja plotéson, shpjegon, sqaron konceptet e mésipérme,
lidhjen midis tyre dhe sé bashku ndértojné Hartén e Konceptit.

I1. Ndértimi i njohurive té reja

Harta e konceptit

/ Marrédhénia skenike

Pérkufizim
Procesi | kontaktit psiko-fizik, i Vegori: LLojet e marrédhénieve skenike
komunikimit dhe i perceptimit, - e ndérsjellts -Marrédhénie midis aktoréve (e
géndrimi i caktuar ndaj té tjeréve, -e pandalshme drejtpérdrejté)
miedisit, vetvetes, publikut etj. - si pér heré té paré -marrédhénie midis aktorit dhe
publikut (e térthorté)

Parim i punés sé aktorit
Mos luaj pér vete, por pér partnerin.
Arti i aktorit éshté arti i partnerit

II1. Pérforcim njohurish

1. Praktiké e drejtuar. Pyetjet e rubrikés “Verifikoni njohurité” (né tekst).

2. Puné e pavarur/puné né ¢ift. Veprimtari praktike: Ushtrimet e tekstit n€ fagen 55.

3. Nxénésit mund té shfaqin fragmente té shkurtra teatrore dhe t€ interpretojné me fjalé€ se si jané
realizuar marrédhéniet midis partneréve.

(Mésuesi mund t€ zgjedhé njé ose disa nga kéto veprimtari, sipas interesave té nxénésve)
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IV. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- shpjegon sakté népérmjet shembujve konceptin: marrédhénia me partneré;
- krijon dhe interpreton artistikisht fragmente té shkurtra;

- interpreton me gjuhé t€ sakté ide qé transmetohen népérmjet lojés aktoriale;
- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té tjeré,;

- reflekton emocionet qé krijohen gjaté lojés aktoriale;

- vleréson réndésiné e punés dhe té bashképunimit me partneré.

V. Detyrat dhe puna e pavarur:

- Veprimtari dhe puné kérkimore individuale ose né€ grup. Ushtrimi né tekst, fagja 55.

- Nxénésit do tévazhdojné provat e shfagjes.

Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vilerésim té pérgjithshém.

Data
PLANIFIKIMI DITOR 29
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte Shkalla: V Klasa: X
komunikimi teatror
TEMATIKA 2: TEKNIKA DHE PROCESE Situata e té nxénit:

Nx&nésit interpretojné artistikisht até

Tema mésimore (19): Veprimtari praktike. Ushtrime ¢’kané pérgatitur si detyré shtépie.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas | Fjalét kyce:

temés mésimore: Marrédhénia me partneré, marrédhénie
Nxénési/ja: me publikun, komunikim, kontakt, art,
- interpreton artistikisht né marrédhénie me partneré, interpretim

fragmente nga shfaqgje teatrore t€ ndryshme ose nga ide, mesazh, ndjenja etj.

shfagja e projektit;

- interpreton me gjuhé t& sakté ide q€ transmetohen
pérmes lojés aktoriale;

- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té
tjeré,;

- reflekton emocionet qé krijohen gjaté lojés aktoriale;

- vleréson réndésiné e punés individuale dhe t&
bashképunimit né grup.

Burimet: Teksti Arte/ teatri, Interneti, CD, mediat Lidhja me fushat e tjera ose me temat
televizive. ndérkurrikulare:
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e letérsi, TIK, arte muzikore,
pamore qytetari.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metoda dhe teknika: Puné e pavarur, puné né ¢ift, puné né grupe, Diskutim.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT
I. Kontrolli i detyrés s& shtépisé: veprimtari praktike e punés sé pavarur, né ¢ift, né grupe:
Nxénésit interpretojné artistikisht:
- copéza t€ pérgatitura veté ose t€ marra nga mediat;
- interpretojné fragmente nga shfaqgja e projektit.
I1. Diskutim. Pérmes diskutimeve nxénésit vlerésojné interpretimet e shokéve.

III. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

- interpreton artistikisht né marrédhénie me partneré, fragmente nga shfagje teatrore t€ ndryshme ose
nga shfaqgja e projektit;

- interpreton me gjuhé té sakt€ ide qé transmetohen p&rmes lojés aktoriale;

- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té tjeré;

- reflekton emocionet g€ krijohen gjaté lojés aktoriale;

- vleréson réndésiné e punés individuale dhe t€ bashképunimit né grup.

IV. Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtari dhe puné kérkimore individuale ose né grup

- Nxénésit do t€ vazhdojné me pérgatitjen e shfagjes s€ tyre, me provat, pér t&€ fituar shkathtési né
interpretimin artistik té saj .

Data
PLANIFIKIMI DITOR 30
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Arte Shkalla: V Klasa: X
komunikimi teatror
TEMATIKA 2: TEKNIKA DHE PROCESE Situata e té nxénit:

Pyetje:
N¢ analogji me jetén, pse dhe si pérshtatet
aktori né skené?

Tema mésimore (20): Pérshtatja dhe marrédhénia me
partneré
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Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas | Fjalét kyce:

temés mésimore: Pérshtatje, gjysmé e vetédijshme, e
Nxénési/ja: pavetédijshme, mjet, ngjarje, rrethana,

- shpjegon sakté népérmjet shembujve konceptin: qéllim, veprim, marrédhénia me partneré
pérshtatja dhe marrédhénia me partneré; etj.

- interpreton artistikisht fragmente té shkurtra né
marrédhénie me partneré;

- interpreton me gjuhé té sakté ide q& transmetohen
népérmjet lojés aktoriale;

- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me t&
tjeré;

- reflekton emocionet g€ krijohen gjaté lojés aktoriale.

- vleréson réndésiné e bashképunimit dhe té pérshtatjes

me partneré.
Burimet: Teksti Arte/ teatri, Interneti, CD, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
Videoprojektor, laptop etj.. ndérkurrikulare:

o letérsi, TIK, qytetari.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metoda dhe teknika: Bashkébisedim, Harta e konceptit, Praktiké e drejtuar, puné e pavarur, puné né
¢ift, puné né grupe.

ZHVILLIMI I ORES SE MESIMIT
L. Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve
A Prezantohet tema e mésimit nga mésuesi/ja: “Pérshtatja dhe marrédhénia me partneré”.
B. Bashkébisedim:
- N& jeté, pér t€ arritur g€llimet tona, duhet t’u pérshtatemi rrethanave, kohés, vendit, njerézve. Si e
kuptoni shprehjen: “Pérshtatemi sipas rrethanave, kohés, vendit, njerézve”?. Si veproni pér t’u
pérshtatur? A &shté e réndésishme pérshtatja né jeté? Shpjegoni népérmjet shembujve.
- Né analogji me jetén, pse dhe si pérshtatet aktori né skené?
- A ndryshon kjo pérshtatje nga njéri aktor tek tjetri dhe pér té€ njéjtin aktor nga shfagja n€ shfaqje?
Pse ndryshon?
- A &shté e domosdoshme pérshtatja pér nj€ aktor? Pse?
- Nxénésit, népérmjet shembujve nga pérvojat personale dhe té profesionistéve, diskutojné, japin
mendime, ide, mbresa, rreth ¢éshtjeve. Mésuesja, plotéson, shpjegon, sqaron konceptet e mésipérme,
lidhjen midis tyre dhe sé& bashku ndértojné Hartén e Konceptit.
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I1. Ndértimi i njohurive té reja
Harta e konceptit

/ Pérshtatja dhe marrédhénia me partneré

Pérkufizim
Pérshtatja: mjetet e jashtme dhe té Vegori: LLojet e pérshtatjes
brendshme, me ané té té cilave, njerézit, Pérshtatja: - gjysmé té vetédijshme
aktorét veprojné né njé mori - e larmishme, - té pavetédijshme
marrédhéniesh, ngjarjesh, rrethanash, - e ndryshueshme
njerézish, me qéllim qé té ndikojné fort te (sipas karaktereve té njerézve,
njéri-tjetri. aktoréve dhe rrethanave)

Pérfundimi:
Pérshtatja-aspekt | mjeshtérisé sé aktorit, ku shprehet
fort intuita, talenti, imagjinata, forca improvizuese,
spontaniteti | tij.

II1. Pérforcim njohurish:

1. Praktiké e drejtuar. Pyetjet e rubrikés “Verifikoni njohurité€” (né€ tekst).

2. Puné e pavarur/puné né ¢ift. Veprimtari praktike: Ushtrimi i tekstit né fagen 57.

3. Nxé&nésit mund t€ shfaqin fragmente t&€ shkurtra teatrore dhe mé pas té€ interpretojné me fjalé se si
jané pérshtatur aktorét né rrethana t&€ ndryshme.

4. Nxénésit mund t€ vazhdojné€ me provat e shfagjes.

(Mésuesi mund té zgjedhé njé ose disa nga kéto veprimtari, sipas interesave t€ nxénésve)

IV. Vlerésimet do té béhen mbi bazén e demonstrimeve:

Nxénési/ja:

- interpreton artistikisht fragmente té€ shkurtra né marrédhénie me partneré;

- interpreton me gjuhé té sakté ide qé transmetohen népérmjet lojés aktoriale;
- ndan pérvojat e veta interpretuese dhe realizuese me té tjeré,;

- reflekton emocionet qé krijohen gjaté lojés aktoriale;

- vleréson réndésiné e bashképunimit dhe t& pérshtatjes me partnerg.

V. Detyrat dhe puna e pavarur:

-Veprimtari dhe puné kérkimore individuale ose né grup.

Nxénésit do tévazhdojné pérgatitjet dhe provat e shfagjes.

- Punimet ruhen né dosjen personale dhe jané pjesé e punéve pér vlerésim té pérgjithshém.
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